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Poważna sytuacja w przemyśle woalowym.
Katowice, 24.5 (PAT) Zbyt węgla { nym staniie tutejszego ryntiku pracy. [ przemysł węglowy, 

w Zagłębiu Śląskiem w pierwszej po- Oczekiwane zmniejszenie się eks- nego kołom rządoi
Iowie marca uległ poważnej re- 
Jwkcji, bo wynosił 921 tys. ton.

W związku z tem wydobycie węgla 
poważnie się zmniejszyło. O redukcji 
zbytu, jaJk również i wydobycia 
świadczyć może ruch wagonów pod
stawionych kopalniom, i tak, w pier
wszym tygodniu marca podstawiła 
kolej kopalniom średnio dziennie 
7.886 — 15-tonowych wagonów, w 
następnym tygodniu (od 5 — 12 mar
ca) cyfra ta zmniejszyła się do 7.668, 
a, w ostatnim tygodniu (12 — 18 mar
ca) już tylko 7.450 wagonów — 15- 
tonowych.

Zapasy węgla na zwałach, wyno
szące z początkiem miesiąca 8S0 tys. 
ton, powiększyły się na dzień 15-go 
marca o 30 tys. ton. Nadto w pierw
szej połowie miesiąca zanotowano 
coraz liczniejsze chwilowe zastano
wienia ruchu kopalń, jako też i re
dukcję załóg z powodu braku zbytu.

Po 15 marca tendencja zmniejsze
nia się zbytu coraz bardziej wzrosła. 
W związku z tem nastąpią prawdo- “ 
aodobmie poważne redukcje załóg ro- ‘ 
lotniczych, jako też wzrost poważny | 
dni wolnych przemusowych od | 
pracy. i

Katowice, 24.5 (AW) W bardzo 
lktualriej obecnie sprawie położenia : 
aa górnośląskim rynku pracy, otrzy- 1 
mailiśmy od miarodajnej osobistości 
następujące informacje:

Stan zatrudnienia na Górnym Śląs
ku pozostaje od dłuższego czasu pra
wie bez zmiany. Ilość bezrobotnych, 
która w ciągu miesięcy zimowych, 
skutkiem przerwania wszystkich 
prac sezonowych, a więc rolniczych, 
liiidowłanych i t. p., wzrosła zwolna 
do 46.000, utrzymuje sie obecnie 
mniej więcej na tym poziomie. Głów
ny procent wśród tej liczby bezrobot
nych zajmują oczywiście górnicy, dla 
Uórych jednak w dalszym ciągu nie 
mu żadnych widoków na uzyskanie 
pracy. Raczej przeciwnie, wobec na
turalnego zmniejszenia się zaipobrze- 
iiowania na węgiel w miesiącach wio 
sennych, obawiać się należy, że zno
wu pewna ilość górników zostanie 
przez kopalnie zredukowana. Zacho
dź,i nawet obawa, że wobec coraz gór
nych widoków; w eksporcie węgla, 
węljec gwałtownej konkurencji an
gielskiej na rynkach północnych, 
zmmejśzćnie się wydobycia węgla 

<oże przybrać znacznie większe roz
miary niż normalnie z początkiem 
wiosennego sezonu, a wówczas redu
kcja na kopalniach musialaby już 
objąć poważniejszą ilość robotników, 
co oczywiście, musiałoby się również 
b-irdzo niekorzystnie odbić na ogól-

i

(Jenerał Słkorski
OPUŚCIŁ LWÓW.

Lwów, 24.3 (AW) Wczoraj o godzi
nie 9 wieczorem pociągiem pospiesz
nym opuścił Lwów gen. Władysław 
■Sikorski udając się w kierunku War
szawy.

Na dworcu odjeżdżającego gen. 
Sikorskiego żegnała licznie zebrana 
publiczność.

Generał Władysław Sikorski skła
dając dowództwo korpusu, wydał 
■■ęakaz pożegnalny do wojsk, w któ- 
!ym dziękuje wszystkim swoim 
"spółpracowni kom za zgodną i har
monijną pracę w dziedzinie udosko
nalenia armji narodu

Istnieje nadzieja zażegnania grożącego kryzysu.
, stosownie do da- 

. iwym przyrzecze
nia, unikał usilnie w ostatnich mie
siącach wszelkich świętówek, skut
kiem czego prawie na wszystkich ko
palniach pracowali robotnicy stale po

portu na rynki północne wpłynie 
również bardzo niekorzystnie na sy
tuację zatrudnionych w dalszym cią
gu robotników. Dotychczas bowiem

Pnjjazi Men iiiffisaj ii Pilski
DLA NAWIĄZANIA STOSUNKÓW HANDLOWYCH.

Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) W najbliż
szych dniach przyjedzie do Polski wy
cieczka kupców i przemysłowców z Kłaj 
pędy, celem nawiązania stosunków han
dlowych z Polską. Przedmiotem specjal
nego zainteresowania wycieczki będzie 
zagadnienie eksportu produktów rolni
czych, lnu i drzewa z Litwy. Chodzi rów

Przedwstępne
DO ROZPOCZĘCIA PEŁNI

Warszawa, 24-5. (Tel. wl.) W ostat
nich dniach decydujące czynniki rządo
we naradzały się w sprawie ustosunko
wania się Rządu do ciała ustawodaw
czego. W obradach brano pod uwagę e- 
wenfualność nieprzejścia kandydata 
Rządu na stanowisko marszałka.

Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) Rząd niie 
wystąpi z wnioskiem zmiany ustroju 
państwa. Zmianę Konstytucji pozostawi 
inicjatywie bloku „jedynki".

Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) W dniu

Berlin, 24-5. — Komisja kolonizacyj- 
na parlamentu Rzeszy przyjęła po dłuż
szej dyskusji jednomyślnie niezmiernie 
charakterystyczną rezolucję, przedłożo
ną przez rząd Rzeszy. Rezolucja ta prze
widuje osiedlanie masowe niemieckich 
robotników rolnych na terenach grani
czących z Polską. Równocześnie projekt

STRAJK W WIEDNIU.
Wiedeń, 24-3. (AW.) W kilku fabry

kach samochodowych wybuchł w dniu 
dzisiejszym strajk robotników, którym 
pracodawcy nie przyznali żądanej pod
wyżki płac. Strajkuje około 1000 robot
ników.

ULEPSZENIA W MENNICY 
PAŃSTWOWEJ,

Warszawa, 25-5. (Tel. wi.) Mennica 
państwowa poczyniła szereg udoskona- 
eń technicznych w maszynach do bicia 
monet. Skutkiem tego w nowych mone
tach będzie wyraźniejszy rysunek, nie 
ulegający szybkiemu zacierania się.

NA STRONIE 7-ej.

W DZISIEJSZYM NUMERZE, JEŚLI 
CHCESZ UBIEGAĆ SIĘ O NAGRODĘ.11 UMIE IIElffl Efflni SWEEZU .K.UBJERA Z1CHMMH8".

dla

z

nież o kwestję otwarcia Niemna 
spławu drzewa i osiągnięcia w tej spra
wie porozumenia polsko • litewskiego. 
Wycieczka uda się również do Łodzi, 
aby zbadać rynek włókienniczy w Pol
sce, a prawdopodobnie uda się również 
do Sosnowca

przygotowania
ŻYCIA PARLAMENTARNEGO.

dzisiejszym obradował parlamentarny 
klub Wyzwolenia. Omawiane były spra
wy wyborcze i obecna sytuacja poli
tyczna.

Y^arszawa, 24-5. (AW.) W poniedzia
łek odbędzie się posiedzenie sejmowe i 
senackie klubu PSL. Piasta. Wybrane 
zostaną władze parlamentarne oraz li
ch walona będzie taktyka w sprawie Wy
boru marszałka Sejmu. Jako kandyda- 

i tów wysuwa klub prezesa Witosa i b. 
| marszałka Sejmu Rataja.

kotenizacyjny wyznacza te same kredy
ty jak dla rolnictwa także dla mniej
szych osad robotników rolnych. W uza
sadnieniu wyraźnie stwierdza rząd i ko
misja, że chodzi o decydujące dla całe
go wschodu niemieckiego kwest je poli
tyczne i o akcję skierowaną przeciwko 
Polsce.

hjsr

20(7.000 DOLARÓW W MATERACU.
Ryga, 24.5 (AW) Dokonano tu be- 

stjalskiego morderstwa na właściciel
ce jednego z największych domów 
w JRydze.

WszczęnWszczęte śledztwo doprowadziło 
do ustalenia podejrzeń o morderstwo 
syna stróża domu należącego cło za
mordowanej.

W czasie rewizji znaleziono w ma- 
’ teracu zamordowanej sumę pienię- 

dzy przenoszącą 200.060 dolarów.
i Istnieje poważne podejrzenie, iż 
i podłożem mordu była chęć rabunku 

tych pieniędzy.
I

§

6 dni w tygodniu. Jest jednak rzeczą 
zrozumiałą, że w razie dalszego 
zmniejszenia się eksportu przy rów- 
noćzesnem zmniejszeniu sią zapotrze 
bowaniia węgla na rynku krajowym 
z przyczyn sezonowych, nie będzie 
mógł przemysł węglowy utrzymać 
swych kopalń w pełnym ruchu, a to 
tembardziej, żc zapas węgla na. hał
dach wynosił z końcem lutego prze
szło 800.000 ton, wobec czego o dal- 
szern jego zwiększeniu nie może być 
mowy. W tym wypadku musiałoby 
zatem nastąpić niezależnie od redu
kcji pewnej ilości robotników Wpro
wadzenie znacznej liczby świętówek, 
co oczywiście wpłynęłoby bardzo 
niepomyślnie na stan zarobków i siły 
konsumcyjnej szerokich mas robotni
czych Górnego Śląska.

Istnieje jednak nadzieja, żc do tej 
ostateczności nic dojdzie, gdyż, o ile 
zapowiadana od paru dni podwyżka 
cen węgla na rynku krajowym o 15 
proc, stanie się lakiem, przemysł wę
głowy dołoży niewątpliwie ze swej 
strony wszystkich starań, ażeby do 
zmniejszenia eksportu nie dopuścić, a 
tein sainem także utrzymać stan za- 
trudnienda w kopalniach na dotych
czasowym poziomie i bez wstawiania 
jekichkolwiek świętówek.

(W uzupełnieniu powyższych urzę
dowych (PAT) i Ajencji Wschodniej 
komunikatów, dodać trzeba, że kry
zys, który zaciąży! nad przemysłem 
węglowym na Górnym Śląsku niie 

mniej tak samo zaciążył nad przemy
słem węglowym w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem i Krakowskiem. — Przyp. red.)

Urzędnicy państwowi
ZABIEGAJĄ O PODWYŻKĘ PŁAC.

Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) DeJgacja u- 
rzedników państwowych stara się o u- 
zysikanie audjencji u ministra skarbu na 
wtorek w sprawie podwyżki plac urzęd
ników na drugi kwartał rb.

KRÓL AFGANSKI.
Warszawa, 24-5. (Tel. wł.) Król afgań- 

ski zabawi w Polsce tydzień. W War
szawie zamieszka w Łazienkach. Zwie
dzi także Kraków.

UMOWA POLSKO - GDAŃSKA.
Gdańsk, 24.5 (AW) Dziś przed polu 

dniem radca legacyjny Stefan Lalic- 
ki w imieniu Rzeczypospolitej oraz 
senator Jevelowsky w imieniu wolne
go miasta zamienili w sali ratusza 
wolnego miasta Gdańska tekst umo
wy konwencyjnej polsko-gdańskiej 
w sprawie taryf celnych polsko-gdeń 
ski cm.

Umowa ta obowiązywać będzie od 
dnia 1 kwietnia b. r.

PROTEST PRZECIWKO PODAT
KOWI OBROTOWEMU.

Stryj, 24.5 (AW) Wczoraj około 
12 w południe kupcy miejscowi w 
liczbie około 500 osób udali się gro
madnie przed gmach inspektora skąr 
bowego dla zaprotestowania przeciw
ko wygórowanemu wymiarowi po
datku obrotow-ego za rok 1927.

Manifestacja ta wyłoniła delegację 
kupców, która założyła u inspektora 
skarbowego p. Haiaiga protest prze
ciwko 3 — 5 razy większemu podatko 
wi obrotowemu niż w r. ub.

W tej sprawie specjalna delegacja 
kupców stryjakich udać się nta do 
iz>by skarbowej we Lwowie,
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PRZEGLĄD PRASY 
Klub wosiswy wobec Bządu.

Jak wiadomo, Klub narodowy jest 
w Sejmie zespołem posłów i senato
rów, którzy zostali wybrani z Listy 
katol.icko-uarodowej nr. 24. IZ!--
narodowy Liczy 38 T 
rów, a przet? ;zk? _ 
bie programowo — , Kr,.„
poważną rolę. Jaka będzie ta rola i 
związana z nią taktyka, pisze o tem 
^Dziennik Wileński*':

Listy 
Klub 

wy Liczy 38 posłów i 9 se na to
pi zeto jako klub zwarty w so- 

- może odegrać b.

Niejednokrotnie zaznaczyliśmy, że stron 
nictwa narodowe bynajmniej nie są prze
ciwne osobie p. prem. Piłsudskiego albo 
kogokolwiek z jego gabinetu — nato
miast bardzo często przeciwne są poczy
naniom p. premjera i jego Rządu.. Innemi 
słowy me chodzi nam bynajmniej o oso-*  
by, z których Rząd się składa, chodzi nam 
o kierunek w jakim zamierza sterować 
nawą państwową.

Jakkolwiek od czasu wypadków majo
wych. jesteśmy w opozycji do Rządu p. 
premjera Piłsudskiego, nie było. wypad
ku byśiny w ciągu tych dwuch lat nie po
parli tego Rządu, odmówili mii kredytów 
gdy chodziło o konieczności państwowe,, o 
armję, szkolnictwu i t. p. Takie, sanio. nie
wątpliwie będzie stanowisko stronnictw 
narodowych i w tym Sejmie. Jeżeli Rząd 
wniesie np. projekt wzmocnienia polskości i 
na .kresach zarówno wschodnich, jak i za- j 
chodnich, rozszerzenia sieci szkól polskich « 
na ziemiach wschodnich — spotka się z 
całkowitą naszą aprobatą i poparciem, 
znajdzie w nas gorących i szczerych współ 
pracowników’, niezależnie od tego czy bę
dzie to Rząd p. Piłsudskiego czy jaki inny. 
O ile jednak Rząd wystąpiłby z projektem 
np. autonomji Wileńszczyzny czy Wschod
niej. Małopolski —- to oczywiście spotka się 
na łamach stronnictw narodowych z naj
bardziej stanowczym oporem.

Jest to rzeczą zupełnie naturalną i zro
zumiałą, jako że stronnictwa nasze służą 
nie osobistościom i ich ambicjom.. lecz za
sadom, ujętym w program, od którego od
chylić się nie mogą, inaczej przestałyby 
być sobą.
„Dziennik Wileński" nie wspomina 

o taktyce ewentualnej w wykonywa
niu takiego samego programu. A na 
tej platformie bodaj nąjw.ięccj po- 
wstaje różnic pomiędzy poszczegól
nymi ugrupowaniami i... osobami.

PPS. wobec Rządu.
Ferment w łonie P. P. S, rośnie co

raz bardziej, głównie pod wpływem 
ustosunkowania się tej partji do Rzą
du. Na tem tle widocznie są w P. P. 8. 
nader charakterystycsne zmiany.

Zaraz po wyborach warszawski 
„Robotnik" zajął stanowisko. gwałto
wnie opozycyjne, wzywał do walki 
w obronie parlamentaryzmu i demo
kracji, piętnował metody wyborcze 
obozu rządowego, uchyli! sic od udzia 
łu w imieninach marsz. Piłsudskie
go,, zapowiadał utworzenie się, opo
zycyjnego bloku lewicowego w yej- 
mie wespół z Wyzwoleniem i Stron
nictwem chłopakiem, a w związku z 
tern toczyły się pertraktacje o wybór 
posła Daszyńskiego marszałkiem Sej
mu i t. d.

— Marszałki^n Sejmu musi być 
człowiek lewicy, zdecydowany obroń 
ca. praw Sejmu i demokracji — mó
wili socjaliści w prywatnych rozmo
wach.

Wnet jednak wrzawa opozycyjna 
wśród P. P. S. ustała. „Robotnik 
zamilkł, przestał najeżdżać na obóz 
rządowy, nie nawołuje już do wybo
ru lewicowca na marszałka Sejmu, a 
w poufnych konferencjach przywód
cy P. P. S. zaproponowali wybór 
marszałkiem Sejmu p. Wożmckiego 
z Wyzwoleuia. Jednem słowem socja
liści rozpoczęli ciekawą grę.

Socjaliści nie chcą — pisze o tein. „AĘC* ‘ 
—- nie chcą otwarcie stoczyć bitwy z Rzą
dem i obozem rządowym o marszałka Sej
mu i że próbują na front tej bitwy wy
sunąć „Wyzwolenie44 i „Stronnictwo chłop
skie-4.

Ale i ci nie kwapią się zbytnio do fron
towego ataku na Rząd, świadczy zresztą 
o tem także nieudana próba posła Rataja 
z ,.Piasta', dążąca do utworzenia wspól
nego bloku stronnictw ludowcowych na 
gruncie ostrej opozycji do Rządu. tJ,Wy
zwolenie'- i „Stronnictwo chłopskie" nic ! 
chcą słyszeć o takim bloku, |
Jaka jest przyczyna tego zwrotu | 

P. P. S. względnie oportunizmu, któ- j 
ry- kazał im zawiesić na koll^u opo- | 
zycję, tak szumnie zapowiadaną bez- j 
pośrednie po wyborach. W sposób 
krosty a niewątpliwie słuszny wy- 

aśniia tę sprawę „ABC‘:
?byt głośne były w ostatnich czasach 

rozmowy na temat Kas chorych i dążenie 
sfer rządowych do mianowania w nich • 
komisarzy. Już obecnie przeszło 50 proc. !. 
Kas chorych ma na czele rządowych ko- | 
misarzy. Gdyby we wszystkich Kasach | 
chorych obieli nui&y komisarze, wpływy

P. P. S. w tej instytucji, rozporządzającej 
poważnemi zastępami urzędników posada
mi i pieniędzmi, zmalałyby do zera. Trud- 
noby by/o wówczas liczyć, na dotychcza
sowych agitatorów... Również dużo mówio
no na temat nowych wyborów do rad 
miejskich. A przecież w b. wiciu magistra 
tach zadomowili się towarzysze socja
liści...

Oto fakty, a P. P. S. umie się liczyć z 
faktami, już dawno pepesowcy przestali 
być romantykami w życiu. Romantyzm za
chowali tylko w programie i w hasłach. 
W życiu są praktyczni... Nie tak łatwo dru
gi raz, po tak wielkich wysiłkach fizycz
nych i piępiężnych, zdobyć 65 mandatów 
Sejmie, setki stanowisk w magistra tac i> 
Kasach chorych i t. d.

To też obecny wicepremier Bartel zo
stanie marszałkiem Sejmu. Socjaliści wraz 
z lewicą ludowcową pozwolą pobić się przy 
wyborach na marsz. Sejmu. Kandydatura 
P. P. S. i lewicy będzie kandydaturą czy
sto demonstracyjną dla... wyborców. 
Wszystko jednak P. P. S. zrobi, aby kraj 
uwierzył, że oni na serjo walczyli o swo
jego marszałka w Sejmie...
Dodać tu należy, że dekret Prezy

denta Rzeczypospolitej, zwołujący 
pierwsze posiedzenie Sejmu nie na 
Zasiłku, lecz w sali sejmowej — uła
twi socjalistom pracę w Sejmie już 
w... samym jej prologu.

Rokowania austro-polskie
NIE WYDAŁY ŻADN EGO REZULTATU.

Wiedeń, 24-5. (AW.) Pisma dzisiejsze 
stwierdzają znów, źe rokowania austro- 
polskic nic wydały dotychczas żadnego 
rezultatu. „N, ,Fr. Presse" pisze m. in., 
że sytuacja znów skomplikowała się 
wskutek tego, że z powodu żądań pol
skich musiano wdać się w rokowania, 
które właściwie odbiegają od pierwotne
go planu. Początkowo chodziło miano
wicie o złagodzenie skutków waloryza
cji cłbwej, a Polska wysunęła żądania, 
które nadają się właściwie do dyskusji 
tyłk-o w ramach definitywnego układu 
handlbwego. Wobec tego wyłoniła s-ię ta

• ka sytuacja, że Austrja żąda tylko u- 
\ trzymania stanu przed 15 marca rb« zaś 
i Polska wzamian za częściowe przywró-
* cenie tego stanu domaga się daleko idą

cych rckompesant. „N. Fr. Presse" do
nosi, że w kolach gospodarczych zazna
cza się tendencja wypowiedzenia tra
ktatu handowego z Polską. Jak słychać, 
niektóre przedsiębiorstwa austriackie 
poczyniły już przygotowania, aby na 
wypadek wypowiedzenia traktatu han
dlowego zapewnić sobie skądinąd dowóz 
węgla, sprowadzanego dotychczas z pol
skiego Górnego Śląska.

P. Calonder w Berlinie
UROCZYŚCIE PODEJMOWANY PRZEZ RZĄD NIEMIECKI.

Berlin, 24-5, (PAT.) Na cześć bawiące
go obecnie w Berlinie prezydenta gór
nośląskiej komisji mieszanej, Calonde- 
ra, premjer pruski wydał w piątek wie
czorem przyjęcie w hotelu Adlon, na 
którem komisję mieszana, reprezentowali 
poza p. Calonderem, sekretarz gen. Hu- 
ber i sekretarz dr. Vettorli. Ze strony 
rządu pruskiego obecni byli: minister 
Wrzesiński, dr. Schmidt i dr. Steiger. Ze 
strony Rzeszy zaś minister spraw zagr. 
dr. Strescmann i podsekretarz stanu w

urzędzie spraw zagr. von Schubert.
Gdańsk, 24-5. (PAT.) Omawiając orze

czenie prezydenta komisji mieszanej G. 
Śląska, Calondera, zabraniające śpiewa
nia Roty, organ niemiecko-katolickiego 
centrum „Danaiger Landeszeiitung" o- 
świadcza, że orzeczenie to idzie dalej, 
aniżeli żądania niemieckiego Volksbun- 
du, który domagał się tego zakazu tyl
ko w odniesieniu do szkól niemieckiej 
mniejszości narodowej.

150 MILJONÓW ROSJAN MOGŁOBY ZMUSIĆ EUROPĘ DO PRZYJĘCIA

Paryż, 24-5. (AW.) „Echo de Paris" o- 
mawiając rosyjski wniosek rozbrojenio
wy oświadcza m. in., że przyjęcie tego 
wniosku umoźliwioby 150 miljonom Ro
sjan zmusić Europę do przyjęcia syste
mu komunistycznego. Pismo stwierdza 
w dalszym ciągu, że delegaci niemieccy 
w sposób rafinowany wykorzystali sy
tuację stworzoną przez tenże 'wniosek. 
Nie należy sądzić, że zatarg genewski

ma charakter dyskusji akademickiej, 
ponieważ za kulasami przygotowują się 
bardzo ważne rzeczy.

(Jak wiadomo, projekt sowiecki zło- 
żony przez Litwinowa| domaga się cał
kowitego rozbrojenia wszystkich 
państw. Jakby to całkowite rozbrojenie 
w Sowietach i Rzeszy niemieckiej wy
glądało — łatwo sobie ■wyobrazić. — 
Pizyp. Red.).

LOSY I-8’ klasy
17 Pociej Loterii Fanstwmi 

są już do n&bycia tr kolekturze 

Józefa SŁAWSKIEGO 

Sosnowiec, 3 go Mąja 23. 
B® WB lli-M 1 

Co drugi los wygrywa
Ceny losów; ćwiartka, zl. 10; połów

ka zl. 20, cały los zł. 40.
Zamówienia uskutecznia się odwr. pocztą

Wygrano loterii państwowi.
5 KLASY LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

19.000 zł. — nr. 58541 115745.
5.000 zl. — nr. 46501.
2.000 zl. — nr. 57565 74583 115316 

118445. ■
1.000 zł. — nr. 2875 9651 9685 25006 

28868 77500 82015 119459.
60Ó zł. — nr. 8445 8624 14130 55911 

36241 59914 46480 47592 58167 59996 
62478 72401 75319 73729 77671 107425 
112899 114695 120206 122526.

500 zł. — nr. 6860 8688 17262 21128 
25623 27974 30674 32984 41990 47925 
50211 55264 55483 57791 588S6 70020 
82577 84308 95249 94465 101022 103307 
104561 111237 114055 114701 126301.

400 zł. — nr. 781 1025,1836 2091 7174 
7656 7713 8174 10352 10979 11107 11971 
15015 15118 15900 14210 15328 15695 
15861 16114 16907 18960 19494 19800

20340 20417 20765 22075 22729 229S5 
25268 25756 23912 25952 24066 24655 
25114 25855 26561 27505 29550 31921 
32309 55212 54724 35921 56712 56742 
57728 57864 37929 38055 58384 58555 
40316 40725 42244 43572 45659 44544 
45988 46922 47721 48296 48874 48991 
05411 51416 51426 51921 52062 52545 
55265 5574S 539S7 55570 56038 56447 
57520 58298 59834 60175 61581 62518 
62877 64565 66422 68195 69026 69297 
70528 70662 71196 71514 71867 72060 
72158 75401 73415 75080 75429 75576 
76621 76787 78516 78819 79171 80066 
81009 81816 81911 85182 85212 84229 
85785 85958 86085 86784 86012 87966 < 
89130 89850 92114 92995 93874 93925 i 
94177 96020 96298 96694 96924 97074 < 
97297 98940 101084 101659 102583 
102456 103126 104745 105859 106229
106776 108120 108442 108449 111172
111811 113188 115806 115188 115248
117160 118406 118886 118968 119650
120111 121169 121427 122357 123500
123975 124550 125417 127741 128365 ?
129100 129446 129542 129995. 1

Stawki i mniejsze wygrane nie umieszczo
ne w powyższym wykazie można przejrzeć 
bezpłatnie w kolekturze Loterji Państwowej 
J. Hlawskiego w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 25. 
Tamże uskutecznia się zmiany stawek na 
losy nowe. 1474

Składajcie ofiary 
na polskie szkolnictwo 

na Kresach,

Wiadomości ze słotky.
PRZED PRZYJAZDEM KRÓLA AF. 

GANISTANU. W związku z przyjazdem 
do Warszawy w połowie kwietnia kró
la Afganistanu, Amannllacha, w tych 
dniach rozpocznie się remont sali rady 
miejskiej. Kosztorys opracował wydział 
techniiczuy magistratu.

PRZYJAZD KILKUDZIESIĘCIU STA
ROSTÓW DO WARSZAMW. W ciągu 
trzech dni ostatnich bawiło*  w Warsza
wie przeszło 50 starostów, przeważnie z 
województw wschoclnich. Wezwani cni 
zostali dla omówienia w Banku Gospo
darstwa krajowego kredytów inwesty
cyjnych, przyznawanych obecnie dla sa
morządów powiatowych, z pożyczki a- 
merykańskiej. W przyszłym tygodniu 

I spodziewany jest przyjazd nowej gru
py starostów na fen raz przeważnie z 

jo województw centralnych

AMERYKAŃSKI DORADCA W WAR 
SZAWSKIEJ STCJI FILTRÓW. Dyre
kcja wodociągów i/kanalizacji w War
szawie projektuje wybudowanie kilku 
filtrów szybkobieżnych, celem ’ zapew
nienia Warszawie większej ilości wody. 
Postanowiono opracować ogólny projekt 
tych filtrów i zaprosić do Warszawy w 
charakterze doradcy nźyniera konstru
ktora z Ameryki, przedstawiciela jed
nej z tamtejszych firni budowlano-wo< 
dociągowych.

CZTERY POŻARY W OKOLICACH 
WARSZAWY. W lasach -państwowych 
w okolicach Czarnej Strugi pod War
szawą wybuchł pożar. Dzięki sprawnej 
akcji ratunkowej gajowych z leśniczym 
Janem Rajkiewiczem na czele, pożar 
szybko zlikwidowano. Róicnież kolo wsi 
Ostrówka o 50 kim. od Warszawy od 
iskier z parowozu pociągu nr. 715 o go
dzinie 11 rano zapalił się zagajnik- Pło
mienie ^niszczyły przeszło 5 hektary 
czteroletniego zagajnika. Również od 
iskier parowozu pociągów nr. 654 i 635 
przejeżdżających o godz. 11.50 w nocy 
przez las państwowy około Trzcian, gm. 
Góra, w powiecie Warszawskim, zapaił 
się las sosnowy. Pożar zniszczył około 
15 morgów lasu. Z niewiadomych przy
czyn zapalił się wreszcie las państwo
wy pod Janówkicm w, tejże samej gmi
nie Góra, gdzie spaliło się około 4 mor
gów lasu. Wezwana przez policję woj
skową straż ogniowa z twierdjzy Modlili, 
wiraż z ochotniczą strażą z Nowego Dwo
ru, pożar z trudem zdołała ugasić.

GDZIE SIĘ BAWI W WARSZAWIE? 
Według danych wydziału finansowo-po- 
datkowego magistratu warszawskiego 
za m. luty rb. kinematografy stolicy 
zwiedziło w tym czasie 1.102.155 osób, 
gdy w styczniu 1.221.991, teatry w lu
tym 95.516, w styczniu. 94.515, koncerty 
w lutym 7.089, w styczniu 9;lil, teatrzy
ki w lątym 55.4S0, w styczniu 60.459, 
dancingi w lutym 2.289, w styczniu 2.497, 
cyrk w lutym 54.900, w styczniu 55.118, 
zawody sportowe w lutym 23.394, w sty
czniu 28.760, wreszcie imprezy spora
dyczne w lutym 75.182, w styczniu 
78.440. Ogólna frekwencja wynosiła w 
lutym 1.597.005 osób, gdy w styczniu 
1.548.898. Wpłynął głównie na tó spadek 
frekwencji w kina.cli. Dane jednak za 
luty r. z. (741.384 osób) wykazują, że w 
tym roku frekwencja w kinach była 
znacznie większa, niż w roku zeszłym

MUZEUiM ARCHEOLOGICZNE. Pol. 
skie usitawodaws^o w zakresie opieki 
nad zabytkami sztuki i kultury stwo
rzyło, poczynając od jesieni r. 1918, ko
rzystne warunki dla powstania państwo 
wego zbioru zabytków archeologicznych 
Najskuteczniejsza metoda opieki nad 
zagrożonemi zabytkami przcdhistorycz- 
nemi polega na wydobyciu z ziemi tych 
zabytków, które mogą stać się przedmio
tami muzealnemi. Pierwsze lata pracy 
konserwatorskiej dały państwu pokaźny 
zbiór zabytków przedhistorycznych o 
dużej wartości naukowej, dający dosta
teczną podstawę do utworzenia paiistrwo 
wego muzeum archeologiicznego. Mini
sterstwo oświecenia opracowało projekt 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej o utworzeniu państwowego mu
zeum archeoolgiczinego w Warszawie; 
projekt ten uchwaliła Rada ministrów. 
Muzeum mieści się wgmachu b. sizkoły 
podchorążych. Lokal dostosowano do 
celów muzealnych. Obecnie są w toku 
prace nad umebowaniem muzeum. O- 
fYYarcie muzeum nastąpić ma w leede rb.
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„Pmif i jflriiaEiia”
\'0,f>a przerwa w rokowaniach han- 

Jłornych Polski z Niemcami nie jest 
„ierwszą, a zapewne i nie ostatnia, 
banowi zaś jeszcze jedne ogniwko w 
długim łańcuchu krętactwa niemiec
kiego- Decyzja gabinetu Rzeszy nie
mieckiej z dnia 15 marca rb., odra
czająca wyjazd delegacji do Polski, > 
uje jest zbyt wielka niespodzianką 
dla tych, którzy obserwują od począ- ;j 
ffcu ten jedyny w swoim rodzaju sy
ceni nawiązywania, przez Niemcy 
dobrych stosunków" ż Polską. Po

mimo bowiem całej swej chytrości, 
przebiegłości i udanej szczerości po
mpowania, Niemcy zbyt grubym 
ścięgiem szyją swoją politykę, aby nie 
można było się zorjentować co do ima 
ściwych ich intencyj, streszczających 
się w haśle: marsz na Wschód! i o- 
slabienia względnie sprowadzenia do 
roli swej kolonji Polski.

Nie kwest je gospodarcze podykto
wały Niemcom wypowiedzenie woj
ny ' handlowej Polsce i nie względy 
gospodarcze do dzisiejszego dnia ten 
stan utrzymują, a wyłącznie cele poli
tyczne. To jest główne tlo rozpoczy
nanych i przerywanych rokowań w 
ciągu 2 letniego okresu czasu, a wszy
stkie inne zagadnienia pozornie natu
ry czysto gospodarczej, piętrzące się 
rzekome trudności, fabrykowane, 
nawet niezbyt umiejętnie, przez dele
gacje niemieckie, to jeno dekoracja 
mająca maskować istotne cele.

Ńie tylko Polska, ale szereg innych 
państw, z któremi Niemcy zawierały 
traktaty handlowe miały możność 
stwierdzić, że Niemcy swoją politykę 
gospodarczą całkowicie podporzącłko- 
wyWują aspiracjom politycznym. Tak 
było z Rosją sowiecką, nie przedsta
wiającą żadnych walorów clla Nie
miec pod względem gospodarczym, 
ale stanowiącą odpowiedniego od
biorcę... amunicji niemieckiej i soju
sznika w polityce międzynarodowej. 
Tak było również z traktatem handlo
wym zawieranym z Hiszpan ją, za
wartym ze szkodą producentów nie
mieckich.

Ten charakterystyczny stosunek 
Niemiec do zagadnień gospodarczych 
zwrócił nawet uwagę rzeczoznawcy 
amerykańskiego Parkera Gilberta, 
który w memorjale swym do ministra 
finansów Rzeszy niemieckiej, z dnia 
20 października 192? r. nie ukrywał 
swego zapatrywania, że polityka 
trzechletnia Niemiec z punktu widze
nia gospodarczego nasuwa bardzo po
ważne zastrzeżenia.

Chronologiczny przebieg rokowań 
handlowych Niemiec z Polską, wska
zuje, aż nadto dobitnie, że gdyby de
cydować miały o zawarciu traktatu 
tylko elementy gospodarcze, to tra
ktat byłby już dawno zawarty.

Cyfry wskazują, że na wojnie cel
nej tracą więcej Niemcy, aniżeli my. 
Nasz eksport do Niemiec z powodu 
wojny celnej spadł o 58 proc., a eks
port Niemiec do Polski o 50 proc. W 
toku pertraktacyj kwest je kontyn
gentu pewnej kategorji artykułów zo
stała już obustronnie uzgodniona. U- 
zgodnione zostały stawki celne, roz
gryziona została kwestja wywozu z 
Polski do Niemiec trzody chlewnej. 
Gdy już pokonano szereg tych trudno
ści, gcly wlistopadzie ub. r. prasa ber
lińska i polska rozsygnalizowała za
kończenie wojny handlowej z okazji 
podpisania umowy o handlu drze
wem. wówczas pojawiła się... kwestja 
osiedlenia obywateli niemieckich w 
Polsce. Po długich rokowaniach do
szło i na tem tle do pewnego porozu
mienia, gdy oto Niemcy znowu zna
lazły pretekst do przerwania roko
wań, dotknięte rozporządzeniem Pre
zydenta Rzplitej o osiedleniu się ob
cokrajowców w pasie granicznym.

Nasuwa się pytanie, czy trudności 
w zawarciu traktatu handlowego z 
Niemcami ograniczają się obecnie tyl
ko do kwestji osiedleńczej w pasie po
granicznym? Czy nie pojawią się no
we przeszkody?
* Powszechne mniemanie, wyrażone 
zgodnie przez prasę polską najrozma
itszych odcieni (za wyjątkiem socja
listycznej, popierającej Niemców) jest 
takie, że kwestja osiedleńcza stanowi 
tylko pretekst, że takich pretekstów 
nwżę: Doiawić mgggi

W Niemczech panuje nastrój w 
znacznem odłamie społeczeństwa wro
gi do Polski, odwetowy. Myśl oder
wania zachodnich połaci Polski, myśl 
przerwania korytarza pomorskiego i 
zespolenia Prus wschodnich z Rzeszą 
niemiecką pokutuje w społeczeństwie 
niemieckim i w jego rządzie nadal. 
Obecnie mają się odbywać wybory do 
Parlamentu niemieckiego. Polityka 
zagraniczna, stosunek do Polski bę
dzie jednym. z atutów wyborczych. 
Przeto rząd niemiecki woli odłożyć 
sprawę traktatu handlowego na okres 
powyborczy.

Dalszy rozwój stosunków pomię- 

Rozwój komunizmu w Polsce
W ŚWIETLE CYFR PRZY

O niebezpieczeństwie komunisty- 
czncm do czasu wyborów mówiło się, 
jako o rzeczy niezbyt uchwytnej i u 
poszczególnych osób wyrastało ono 
do rozmiarów większych lub mniej
szych, regulowanych przez mniej lub 
więcej rozwiniętą wyobraźnię.

Wynik wyborów pozwala uzmysło
wić sobie zdobycze komunistyczne 
wśród mas cyfrowo, a więc umożli
wia zbliżenie się do rzeczywistości.

Ogólna liczba głosów, uzyskanych 
przez listę komunistyczną w calem 
państwie wzrosła od roku 1922 prze
szło w dwójnasób, bo ze 121.000 do
szła do 275.000 (po doliczeniu głosów 
PPS-Iewicy. Jednak trzeba wziąć 
pod uwagę, że w całym szeregu okrę 
gów „trzynastka", względnie „sze
snastka" zostały ze Względów forrnal 
nych unieważnione, wobec czego na
leżałaby podnieść właściwą liczbę gło 
sów komunistycznych jeszcze o pe
wien procent (12 — 15). Można zatem 
ustalić przypuszczalną liczbę sił ko
munistycznych (polskich) na około 
320 tysięcy tj. tych, którzy wzięli 
czvnny udział przy wyborach.

Jeżeli chodzi o stan liczebny pol
skiej komunistycznej reprezentacji 
parlamentarnej to wzrośnie on obec
nie w bardzo małym stopniu bo z 
6 posłów na 7. Natomiast ogólna re
prezentacja komunistyczna, doliczyw 
szy komunistów rusińskich i białprus 
kich (Selrob prawica, Selrob lewica, 
ukraińska radykalna partja socjali
styczna, białoruska „Hromada") dy
sponować będzie liczbą 51. Liczba ta, 
oczywiście, na terenie parlamentu 
żadnej roli odgrywać nie będzie, nie
mniej jednak, jako grupa agitacyjna 
i destrukcyjna reprezentuje siłą dość 
poważną.

Bardzo ciekawe wnioski nasuwa 
studjum terytorialnego rozkładu gło
sów komunistycznych. Na pieiwszem 
miejscu stoi okręg wyborczy 21 (Za
głębie Dąbrowskie), gdzie komuniś
ci zdobyli połowę mandatów przypa
dających na ten okręg. Okręg 1-sizy 
—Warszawa miasto dał komunistom 
65.000 głosów i 2 posłów (16 proc, o- 
gólnej ilości mandatów). Trzecie du
że skupienie komunistyczne to Łódź, 
która dała komunistom 48.957 głosów 
i 2 posłów (28 proc, ogólnej ilości man 
datówj.

Z powyższego widaę, że zaraza ko
munistyczna zagnieździła się bardzo 
poważnie w stolicy państwa i dwuch 
najważniejszych ośrodkach wielkie
go przemysłu.

W całym szeregu innych okręgów 
komuniści pozostali wprawdzie bez

Podatek kawalerski w Austrji
CELEM WZMOŻENIA ROZWOJU LUDNOŚCI I PRZYJŚCIA Z POMO

CĄ OBARCZONYM WIĘKSZĄ RODZINĄ.
Niejednokrotnie już poruszano w 

Austrji kwestję wprowadzenia po
datku kawalerskiego, lecz projekty 
te nie przekraczały zakresu teoretycz 
nego planowania. Obecnie jednak da 
je się zauważyć aktywny zwrot w tej 
sprawie, mianowicie odbyło się w 
wielkiej sali we Wiedniu zgromadze
nie, na którem wygłosił mowę dyr. 
Leb, prezes stowarzyszenia pomocy j 
dla małżeństw chrześcjańskich, w ; 
której porusza ujemne strony obec- j 
nych stosunków społecznych.

Dyr. Leb domaga się stanowczo u- 
stanowienia prawa, opiekującego się 
systemem rodzinnym w Austrji i 1

| dzy Polska, i Niemcami w znacznej 
‘ mierze zależnym będzie od wyniku 
' wyborów, choć i w tym wypadku, 
} gdyby zwycięstwo przypadlo w udzia 
! le demokratom - optymistą być nie 

można. Wszak p. Stresemann jest de
mokratą, ą partja jego aranżowała 
szereg wystąpień przeciwko za
warciu traktatu z Polską.

To też panuje ogólne przekonanie, 
i że dopóki Niemcy opanowane są psy

chozą nienawiści do Polski i tenden
cjami odwetowemi., dopóty wszelkie 
rokowania narażone będą na „przer
wy" i „odroczenia".

S. A.

WYBORACH DO SEJMU.
mandatu, ale bądź co bądź zdobyli 
znaczną ilość głosów. Tak np. w Po
znaniu 11.946 (PPS — 5.175). w okrę
gu 6 (Grodno) — 11.879, Łódź powiat 
—10.554, Błonie — Grodzisko — 8.000 
w Kozienicach — 8.051, Warszawa po 
■wiat — 8.211, Włocławek —• 7.809, Lo 
wieź — 5.468, Białystok — około 4.000 
Lwów miasto — 5.952, w Lublinie — 
4.656, w Lidzie — około 7.000 i t. d.

Przejdźmy teraz do stronnictw ko- 
munizujacych.

„Siei. Rob. Lewica" (lista nr 19) u- 
zyskała ogółem około 150 tysięcy gło 
sów, z czego 74 przypada na Małopol 
skę Wschodnią a pozostałe 76 na Po
lesie.

,.SeI. Rob. Prawica" (lista nr 8) zdo 
była około 180 tysięcy głosów. Ukra
ińska partja pracy poniósłszy dotkli
wą porażkę zdołała uzyskać jednak 
w okręgu Złoczów — Zborów — Ro
hatyn. Ukraińska soc-jal - radykalna 
partja zgromadziła około 500.000 gło
sów zdobywając 9 mandaitów. Biało
ruskie stronnictwo włościańskie (liro 
mada) uzyskało 150.000 głosów. Wre 
szcie lista b. księdza Okonia uzyskała 
około 25.600 głosów i jeden mandat 
w okręgu Iłża — Wierzbnik.

Słowem na calem terytorium pań
stwa „komunistyczna partja Polski" 
wraz ze wszystkiemi ugrupowaniami 
uzyskała około 1.170 tysięcy głosów. 
Jest to liczba, której nic można leikce 
ważyć i przechodzić nad nią spokoj
nie do porządku dziennego. Bije przy 
tem w oczy fakt charakterystycznej 
dyslokacji sił komunistycznych, któ
re skoncentrowane zostały w stolicy 
państwa, ośrodkach przemysłowych 
i na wschodnich rubieżach, gdzie lu
dność nie jest zbyt lojalnie usposo
bioną do państwa.

Nie można również pominąć mil
czeniem Umiany taktyki komunistów, 
postanowionej na zjeździć przywód
ców komunistycznych w Gdańsku. 
Odrzucono wszelki sojusz z P. P. S. 
Komuniści stwierdzili, że socjaliści 
przygotowali .już im odpowiedni te
ren działania, przeto postanowili obe
cnie działać samodzielnie. Stąd poraź 
ka socjalistów tam, gdzie dotąd cie
szyli się znaćznemi wpływami. W 
dalszym ciągu komuniści postanowili 
przejść do akcji bardziej bojowej, a- 
by ośmielić do zewnętrznego działa
nia masy. Wreszcie walkę wyborczą 
przeprowadzili przy pomocy doskona 
le wyszkolonego aparatu agitacyjne
go i... pieniędzy sowieckich, które 
dość obfitym strumieniem popłynęły 
do Polski z Rosji sowieckiej w okre 
sie wyborczym

stwierdza, że w przeciwnym razie 
klęski, wynikające z bezdzietności 
małżeństw i systemu jednego dziecka, 
jakoteż z powolnego wyzbywania się 
prawnie regulowanego małżeństwa 

przybiera katastrofalne rozmiary.
Należy w pierwszym rzędzie popie 

rac ojców rodzin w przyjmowaniu 
do pracy, aby położyć kres samobój
stwom zrozpaczonych bezrobotnych, 
których dzieci, zwykle najliczniej
sze, pozostają bez opieki i schodzą 
do rzędu szumowin społecznych. 
Również norma, podatkowa powinna 
być inaczej stosowana wobec ojców, 
obdarzonych przynajmnici trojgiem 

dzieci, aniżeli wobec wolnych kawa
lerów i małżeństw bezdzietnych, lub 
stosujących system jednego dziecka. 
Byłby to żalem pośredni sposób opo
datkowania osób, próżnu jących w za
kresie przysparzania społeczeństwu 
nowych członków. Sposób io laki, na 
jaki stać biedną finansowo Austrję.

...Mueneliener medizinische Wocbcn 
schrifi" podaje projekt wyczerpują
cy kwestję upośledzenia rodzin obar
czonych dziećmi o wiele dokładniej, 
lecz i kosztowniej. Projekt ten wy
suwa na pierwszy plan nałożenie po
datku kawalerskiego i podatku bez
troskiej wygody na kawalerów i mał
żeństwa, pozbawione dzieci lub też 
mające jedno dziecko, przyczem na- 
leżytość podatkowa jest bardzo wy
soko. bo obejmująca 5 — 15 proc, do
chodów rocznych brutto.

Jako normę ilości dzieci podaje ty
godnik przynajmniej troje i te mał
żeństwa mają być nietylko forytowa- 
ne u władz państwowych i w urzę
dach prywatnych, nietylko zwalnia
nie od niektórych podatków, lecz 
wspierane finansowo. Ojciec rodzi
ny, mający mniej, jak 10.000 mk. do
chodu rocznego, n. p. robotnik rolny 
i fabryczny, urzędnik lub nawet aka
demik będ.zie według tego projekt,u 
otrzymywał na każde dziecko wydat
ną subwencję: dzieci obywateli, któ
rych żony współpracują z mężami, bę 
dą mogły korzystać z szeroko nakre
ślonej akcji starania o matkę i dzie
cko.

Zamierzenia te mają na celu zachę
cić mężczyzn do wczesnych mał
żeństw, co położy zwolna kres rodze
niu się dzieci nieślubnych, tych bie
dnych. wyjętych z pod prawa paria
sów każdego społeczeństwa.

Podatkiem kawalerskim będzie w 
myśl tego projektu obłożony każdy 
zarobkujący mężczyzna, mający u- 
kończonych 17 lat, wyjąwszy uczniów 
szkół wyższych. YV ten sposób żarnie 
rza wnioskodawca i już wkrótce rząd 
niemiecki i austrjacki położyć kres 
niesprawiedliwości, której ofiarami 
są małżeństwa, obarczone niepożąda- 
nem dotychczas błogosławieństwem.

Po Włoszech następnym krajem, 
wprowadzającym podatek kawaler
ski będzie napewno Austrja.

SwyasmaGja 
szkolnictwa średniego

W CZECHOSŁOWACJI.
W tych dniach wygłosił w senacie cze- 

ciioslowatkim minister szkolnictwa i o- 
światy narodowej hr. M. Ifodża przemó
wienie, w. którem omówił wszelkie kwe
st je polityki kulturalnej w Czechosło
wacji i naszkicował program przyszłego 
szkolnictwa czechosłowackiego.

Jako główny cel programu szkolnic
twa czechosłowackiego na przyszłość o- 
kreślą minister Hodża stworzenie jedno
litego typu szkoły narodowej dla całego 
narodu czechosłowackiego. W ten spo
sób łatwo dałoby się usunąć różnice, któ
re jeszcze dzielą Czechów i Słowaków, 
Słowacy przez kilkaset lat byli odoso
bnieni od Czech i Moraw i dla tego te
raz w wspólnem państwie Słowaków :• 
Czechów trzeba sie kierować zasadą u- 
nifikacji.

W sprawie reorganizacji szkolnictwa 
średniego oświadczył minister, że nie
które części programu są już w całości 
opracowane. Mianowicie szkoły realne, 
które były dotychczas siedmioklasowe- 
mi, zostaną uzupełnione do klas ośmiu. 
Od klasy piątej będą w szkołach real
nych wprowadzone dwa równoległe wy
działy: językowy i techniczny. Wy
dział językowy ma odpowiadać dzisiej
szemu gimnazjum reformowanemu, a wy 
dział techniczny — wyższej szkole re
alnej. Plan nauk ma być dostosowany do 
tego, aby nauka religji, języka pań
stwowego. cw. języka danej mniejszości 
narodowej, języka francuskiego, histo
rji, geografji itd. mogły się odbywać 
wspólnie dla obydwu wydziałów.

Ogólnie więc przedstawiałyby się cze
chosłowackie szkolnictwo średnie w ten 
sposób, żc istniałyby szkoły z językiem 
łacińskim i bez niego. Każdy z tych ty
pów posiadałby od klasy piątej dwa od
gałęzienia. a mianowicie typ posiadają
cy język łaciński miałby jedno odgałę
zienie odpowiadające gimnazjum klasy
cznemu, a drugi — gimnazjum realne
mu
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Czy fest go w świecie..
Cży jest co w święcie, 

pełne ciągłej mocy?....
— Noc włada mrokiem, 1 

dzień, ma władzę nocy...., 
z ciemnością idzie 

światłu kres i zgłada, 
dzień traci władzę, 

kiedy noc zapada....
Na nocncm niebie 

księżyc jest ogromem, 
słońce, gdy wschodzi, 

czyni go. atomem....
Wiosna, gdy ziemię 

w cuda stroi.., złoci,
czyni, co zechće, 

jak clice włada, psocia.s
Przychodzi lato,

i te dumnie rządzi, 
aż skromna jesień .

ponad pola zbłądzi,
aż liść się skłoni, 

kwiat pięknością znuży, ~ 
świat nową panią 

uzna, i jej śliiży...
Więc jesień włada..., 

ma pod sobą światy, 
aż zima zecltcc .

przywdziać białe szaty, 
uczyni sobie

miękie z pół . posłanie,
i lekką stopą 

na kobiercach stanic... ,
Czy jest co w święcie 

pełne ciągłej mocy?
— noc włada mrokiem, 

dzień ina władzę nocy....
Czy są na świccie 

takie sil bezmiary,
któreby wiecznie, 

nieskończenie trwały?....
Li t a Mąt usć wieżowa*

Sosnowiec.

Nowe przepisy
O ZAKŁADACH LECZNICZYCH.

Rada ministrów przyjęła usta&ę o za
kładach leczniczych.

Ustawa dzieli zakłady lecznicze na 
przychodnie i na zakłady dla osób, po
trzebujących stałego poniieśżcżcńih. Te 
ostatnie dzielą się na szpitale, pro wad zo 
ne bez zamiaru osiognienia zysków i le
cznice, prowadzone, jako przedsiębior
stwa dochodowego. Szpitale dzielą Się na 
posiadające prawo publiczności i bez 
tych praw. Prawo publiczności ńadaje 
szpitalom prawo ściągania zaległych 
kosztów leczenia w drodze egzekucji ad 
nrinistracyjnęj. Szpitale publiczne obo
wiązane są przyjąć na leczenie każdą o- 
sobę, bez względu na przynależność pań . 
stwcywą, gminną, stan majątkowy i -za
wód. Pod względem pomieszczenia i 
żywienia szpital publiczny dzielić się 
może na klasy, przytem liczba łóżek 
klas wyższych nie może przekraczać 
jednej czwartej części liczby łóżek kla
sy niższej. Obowiązek źakladania i 

utrzymywania takich szpitali ciąży na 
powiatowych związkach komunalnych 
lub miastach wydzielonych.

Statuty szpitali zatwierdza władza 
nadzorczą. Nie dotyczy to jednak re
gulaminów wewnętrznych. Na czele 
szpitala stoi, dyrektor - lekarz. Lekarze 
przyjmowani są na podstawie konkur
su. Ó zamiarze mianowania danej oso
by ha stanowisko dyrektora - lekarza 
władze koniunalhe donoszą władzy nad
zorczej, które mogą w ciągu 4 tygodni 
Założyć umoty wowany protest.

Ustawa przewiduje przepisy co do po- 
kry Wania kosztów leczenia chorych nie

10 przykazań tamkich żydów.
NOYVOĆŻESNY DEKALOG ASYMILACJI ŻYDÓW W TURCJI.

Że energiczny, narodowy rząd furec 
ki potrafi[ ująć także sprawę „mniej 
szóści’* ^żydowskiej w Turęjr, o tem. 
świadczy następująca wiadomość, o- 
trzymana przez ajencję prasową „O- 
r.ient” ze Stańibułu.

Prasa turecka podaje że 'zawiąza
ło się rióWeisfowarzyszenie pod nazwą 
„Związek kultury narodowej”. Zało
życielami Są Turcy: deputowany lu- 
nus Nadi Bej, Etfcfi Serwet'Bej, Has- 
san lieszyd Bej i żydzi: Nessim Maz- 
liali Effendi; Mojżesz Cohen Effendi 

;i dl-. Ai>rev:tya profesor medycyny
Towarzystwo ma na celu rozpo

wszechnienie kultury i języka turec
kiego pośród mniejszości narodo
wych. Mojżesz Cohen Ellendi 'wyda 
w krótkim czasie w językach turec
kim i francuskim książkę pod tytułem 
„Turfcizacja”. Autor rozwija w tej 
książce TO zasadniczych tez, które na 
żywa „Przykazaniami” i które pole
ca żydoril tureckim obserwować na 
równi ż przykazaniami Tory.

Aśmmistracyine srom przymusowe.
NOWE ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Rada ministrów przyjęła projekt 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej o przymusowem postępo
waniu w administracji. Reguluje ono 
sposób .wprowadzenia w życie drogą 
środków .przymusowych wszelkich 
przepisów prawnych, orzeczeń, zarzą 
dzeń, nakazów i t. d. Postępowanie 
przymusowe dotyczy obowiązku 

zamożnych lub pochodzących z innych 
gmin.

Przyznane kasom chorych prawo 
przyjmowania przez szpitale publiczne 
ich członków po cenach odpowiadają
cych połowie własnego przeciętnego 
kosztu otrzymania i lecz&nia chorego, 
znosi się.

Zabiegi operacyjne podejmować moż
na za zgodą chorego. Są jednak wyjątki, 
kiedy konieczność operacji wynika ze 
stanu choroby.

Zwłoki osób w szpitalach z reguły 
poddawane będą sekcji w ciągu 24 go
dzin.

Pi-zykazania. te brzmią, jak nastę
puje:'

1) Przyjmij tureckie imię i naz
wisko. ; . • ■

2) Mów po tnrecku.
3) W synagogach módl się po tu- 

recku.
4) Tuił. i-zji j (szkołę żydowską.
5) Posyłaj swe dzieci d-o szkoły tu

reckiej.
6) Bierz udział w sprawach krajo

wych.
7) Zbliżaj się z Turkami i bierz u- 

dział w iurcckiem życiu towarzys- 
kiem spolecznem i gospodarczem.

8) W ykorzeniaj w sobie ducha o- 
dosobnicnia.

9) Spełniaj w dziedzinie gospodar
czej obowiązki swe względem ojczy
zny.

10) Pamięta j o swych prawach ja
ko Turek.

Szkoda, żePolska nie posiada takie 
go Mojżesza Cohena Effendiego 

świadczeń pieniężnych i innych 
świadczeń i czynności, albo określo
nego zachowania Się. Środkami przy- 
musoweini administracji są kary, e- 
gzekucje na majątku lnb przymus 
bezpośredni.

Władzą egzekucyjną jest, według 
ustawy, starostwo. Organami egzeku- 
cyjnemi są. organa wykonawcze pań

stwowe, takież organa gminne, a tąk. 
że w niektórych przypadkach policja 
oraz siła zbrojna.

O ile wartość świadczenia pienięż
nego przekracza 10.000 złotych, wła
dza egzekucyjna może przekazać ty
tuł egzekucyjny właściwemu sądowi.

Zastosowanie środków przymuso
wych musi być poprzedzone zagroże
niem, w którem należy wymienić ter
min, po którego upływie przymus 
będzie stosowany. Przeciw zarządze
niu egzekucji słllży wyłącznie od
wołanie z powodu, że zarządzenie to 
jest niezgodne z tytułem egzekucyj
nym, albo że zarządzone środki przv- 

| musowe są sprzeczne z ustawą. Odwo 
f łanie nie ma mocy wsłrzymu jącej. 
| Egzekucje przeprowadzać można 
£ jedynie w porze dziennej i w dni 
E powszednie. Egzekucje świadczeń 
| pieniężnych przeprowadza się przez 

zajęcie rzeczy ruchomych, przez 
i ńrćszt sum pieniężnych, areszt pen

sji i t. p. Nie ulega egzekucji majątek 
ruchomy, wyłączony od egzekucyj
nego zajęcia na mocy przepisów, ó- 
bowiązujących przy egzekucji sądo
wej. Przedewszystkiem zajęciu po
dlegają ruchomości gospodarstwa do
mowego a następnie ruchomości nale
żące do kategoryj zarobkowych. TV 
razie podejrzenia, że majątek ukry
to, organa egzekucyjne mają prawo 
przeprowadzać rewizję domową, a 
nawet osobistą, W razie oporu ze stro 
ny oskarżonego, organ egzekucyjny 
Wźywa policję.

Sprzedaż zajętych przedmiotów 
następuje w 2 tygodnie po zajęciu. 
Przetarg przeprowadza się publicz
nie.

Ustawa przewiduje także formę 
objęcia majątku w administrację 
przymusową, podczas której wyłącz
nie administratorowi służy prawo roz 
porządzą ć majątkiem. Wszystkie do
chody, po potrąceniu wydatków ko
niecznych, administrator przekazuje 
na rzecz instytucji, która egzekucję 
zarządziła. Koszta przymusowego 
postępowania ponosi zobowiązany.

otrzymał ze względu ua wyśmienity gatunek 
złuty medal na Wystawie Gospodarczo-Spoźy- 

czej w Katowicach.

W bieżącym roku Sosnowiec obćho 
łzi 25-letui jubileusz sWego istnienia 
jako miasto, albowiem w roku .1905 u, 
kazem cara Mikołaja 11 wieś Sosno
wiec. gminy Gzichów. powiatu Bę
dzińskiego, zaliczono do listy miast. , 
Przy tej okazji według projektu rżą 
clowego chciano zmienić nazwę mia
sta na „Nikołajgrad” (gród Mikołaja),? 
ale wobec sprzeciwu opinji projektu 
•ego zaniechano.

Wygląd zewnętrzny obecnego So
snowca do Sosnowca z przed, Jaty . 
30-tu, kiedy piszący te wspomnienia, 
przybył tutaj, aby osiąść na stałe, 
zmienił się prawie nie do poznapią., 
Szczególniejszy rozrost taraśfa daje 
się zauważyć tak w kierunku Miio- 
wic, jak i Modrzcjowa.

Przed laty 50 w obu tych kierun
kach były jeszcze lasy, a tak zwany 
„Lasek Sosnowiecki” przy ulicy Wio
dącej do dworca Dęblińskiego, jest 
tylko historyczną pozostałością da
wniejszego lasu, ciągnącego się ku 
Modrzejowu. ;

Na drodze ku Czaladźi nie spotyka 
się już ani jednej sosny, jedynie tyl
ko" wygląd pól w niektórych miej-, 
scach przypomina, źe kiedyś był tu 
las. Za Brynicą pod Szop.ieóicumi, pa 
tem miejscu, gdzie obecnie artyletja 
z Będzina urządza wyścigi kpńńę, był. 
również las.

Ulica Modrzę jowska, nie wyhruko 
wara, przedstawiała grzęzawisko. V 
którem grzęzły podczas ... dęsszczów 
wozy, a o przejściu wpoprżek ulicy 
bez zanurzenia się dosłownie po kolą 
na w błoto nie można było marzyć.

Plac nrzed dworcem kolejowym, o 

raz w tem miejscu, gdzie obecnie 1 
mieści się kjosk ogrodniczy,^pełnio 
•ny był? drewnianenii budkami, w któ 
rych. mieściły się sklepiki oraz do
rożkarskie jadłodajnie. Należy zazna 
czyć, że i dworzec kolejowy przed
stawiał się inaczej i był przynaj
mniej o jedną trzecią mniejszy.

Władzę administracyjną sprawo
wał sołtys, podległy urzędów gmin
nemu w Gzichowie. Władza bezpie
czeństwa spoczywała w ręku „naczal 
Pika ziemskoj straży” (naczelnika po 
lięji), mającego do rozporządzania 

nie wiecejak. 10 policjantów — za
zwyczaj wypasionych jak wieprze, 
bowiem ze względu na bezpieczeń
stwo własne wolćli unikać peryferyj 
miasta, a trzymali się stale .śródmie
ścia, gdzie było bezpieczniej i więcej 
szynkowni, których właściciele po
czuwali. się do obowiązku dawać im 
tyle jeść'4 -pić bezpłatnie, ile tylko 
chcieii. Pozatem i „obywatelstwo” 
wołało załatwiać sprawy z przedsta
wicielami ład u i .bezpieczeństwa przy 
kieliszku w knajpie niż w „uczast- 
ku".
, Z ihnycli instytucyj rządowych i- 
stniały, w Sosnowcu w owym czasie: 
dworzec kółei Wafszawsko-Wiedeń- 
sktoj, dwbtżeę kolei,Iwangrodzfco-Dą 
broWśkidj,. komora celnaę poczta i te
legraf i sztab III oddziału Częstochow 
skiej. brygady pogranicznej straży. 
Ze świątyń' ćhrżćścjańskich kościół 
kolćjoWy i paraf jalny (ten ostatni je 
:s2cze w stanie ńienkońężonęj budo
wy)? kośćiół ewangelicki, oraz cer
kiew prawosławną, [X>zostającą obę- 
cnie beż: użytku. (Cerkiew przy uli
cy 5 Maja wybudowano, zdaje się, do 
piero w roku 1906).

Obecna generacja, albo też ludzie 
przybyli do Sosnowca po wojnie, być 

może zadają sobie pytanie, czyż taka 
wielka ilość Rosjan zamieszkiwała w 
Sosnowcu, że mieli aż dwie cerkwie. 
Otóż dla wyjaśnienia tegoż zazna
czam, że największy procent Rosjan 
dawała komorą celna (w roku 1899 
na 220 wyższych i niższych funkcjo- 
narjuszów było 85 proc. Rosjan) i 
straż graniczna, w której Polaków 
wcale nie było. Pozatem przy komo
rze celnej, oraz ną kolei Iwamgrodz- 
fciej, roboty fizyczne przy przełado
wywaniu towarów wykonywały tak 
zwane „robocze ariele”, sprowadzo
ne z głębi. Rosji, Tych robotników 
było także kilkuset łącznie więc z żo
nami i dziećmi Rosjan z komory cel
nej, artcli, straży grańicznej, policji, 
żandarmerji, poczty i kolei było kil
ka tysięcy. Po przemianowaniu So
snowca na miasto, oraz Wykupieniu 
kolei Wiedeńskiej liczba Rosjan zna
cznie się powiększyła.

Należy zaznaczyć, że element rosyj 
ski ; zamieszkały w Sosnowcu do Pola 
ków odnosił się. wrogo, był specjal
nie subsydjowony przez rząd (dodat
ki kresowe wyłącznie dla osób pocho 
dzenia rosyjskiego) i był powołany 
do rusyfikacji miasta. Naturalnie, nie 
ma reguły bez wyjątku. Byli nieliczni 
bardzo prawego charakteru Rosjanie, 
którzy twierdzili, że ogół Rosjan w 
Sosnowcu, to najgorsze szumowiny, 
którzy w swoim kraju są pogar
dzani.

Solą w Oku była dla Rosjan kolej 
Wiedeńska, na której do ■wykupu 
prawie że nie było Moskala, tO też 
po wykupie zaroiło się od „krasnych 
rubasżek ‘ kacapskich, tak w Sosnow
cu jak i na innych stacjach.

Gdyby nie ciemiężca - zaborca ro
syjski — dawniejsze życie w Sosno
wcu możnaby było zaliczyć do bar

dzo przyjemnych. O prace fizyczną 
i umysłową nie było wcale trudno. 
Nie było, wówczas martwych komi- 
inów. U Dietla. Szenów na Środuli i 
Pstrej Górce, Fitanera, Hułczyńskie- 
go i innych fabrykach oraz kopal
niach praca trwała całą dobę. O re
dukcji robotników nie było mowy. 
Przeciwnie — co dzień przyjmowano 
nowych. Częstokroć fabryki odma
wiały zamówień, nie będąc w możno 
ści z powodu nawału pracy wyko
nać ich.

Ruch handlowy był ogromny. Tory 
kolejowe były przepełnione wagonu 
mi z zagranicy lub zagranicę.

Bawiono się też dobrze. Restaura
cje były czynne do rana, a były one 
bardzo sympatyczne: ogródek pod te
atrem, restauracja w parku sielec- 
kim, „Wiktorja” p. Stanisława Żarzyć 
kiego — były to pierwszorzędne za
kłady, a jednak tak tanie, że trudno 
obecnie uwierzyć, Np. obiad w „Wi
ktor ji”, składający się z 4 dań tj. sztu 
ki mięsa, zupy, pieczystego i kompo
tu kosztował 30 kopiejek — przyczem 
chleb darmo w dowolnej ilości. Cóż 
powiedzieć zatem o cenach w restau
racjach podrzędniejszych?

_Nie znaliśmy taksówek i autobur 
sów, ale za to mieliśmy tak szykowne 
parokonne dorożki, że nie ustępowały 
one dorożkom I klasy w Warszawie.

Do Katowic jeździliśmy na piwo i 
po sprawunki, gdyż taniość tam była 
jeszcze większa (z wyjątkiem arty
kułów spożywczych) niż w Sosno-, 
wcu.

Wogóle życie było jakieś łatwiej
sze niż obecnie. Dążmy więc, aby w 
naszej wolnej Polsce zadymiły korni 
ny fabryczne jak przed laty 50, a bę 
dzie nam jesizcze lepiej.

Stanisław Bieroński.
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yyGZAKIEM.

O WIOŚNIE.
Gdy się gromadka dziecięca rozgada 
I na podwórkach zaśpiewa radośnie, 
To jnż o niczem pisać nie wypada 

Tylko o wiośnie.

Kiedy już cieplej, gdy słońce z ostrożna 
Świeci na niebie coraz umiej ukośnie, 
To już doprawdy nie pisać nic można 

O cudnej wiośnie.

Kiedy jaśniejszy widzisz skrawek nieba, 
4 gwar na skwerach rozbrzmiewa rozgłośnie, 
To musisz przyznać, że poprostu trzeba 

Pisać o wiośnie.

Gdy wietrzyk z pola niesie zapach świeży 
1 pary patrzą na siebie miłośnie, 
To znów przyczyna, dla której należy 

Pisać o wiośnie.

4 gdy mimo to próżno muzę kusisz, 
Spójrz.... za kapelusz żony dług twój rośnie, 
Więc wtedy, chłopcze, choćbyś nie chciał, 

musisz 
Pisać o wiośnie.

ćw.

NA EKRANIE.
„Bmia aliimir w Kinio
Pierwszy to bodaj obraz wytwórni 

polskiej, który może w całej pełni ry 
wąlizować z filmami zagranicznemi 
pod względem wykonania techniczne 
o-o, przewyższając tamte w pojęciu pu 
Eliczności polskiej pod względem 
swojskości j, znajomości sztuką, prze
mawiania obrazami do fantazji i u- 
czuć widza.

Sfilmowana powieść Reymonta nic 
nie straciła ze swego uroku i choć 
Łódź w oczach współczesnych straci
ła prawo do nazywania się „Ziemią 
obiecaną", przecież zrozumiałe są dla 
nas i bliskie nam wszystkie poczyna
nia osób działających, pr.zedewszySt- 
kiem może właśnie publiczności Za
głębia, a sosnowieckiej w szczegól
ności, mieszkamy bowiem w dzielni
cy, która jeszcze przed kilkunastu la 
tv również była ..Ziemią obiecaną , 
ziemią, rodzącą miijonowe majątki.

Sniosarska w roli Anki jest intere
sująca i zdradza większą foiogent- 
czność twarzy, niż w dawniejszych 
filmach. Wprost świetny jest Solski, 
jako Bucholc. Genjalny ten artysta 
polski szczerzej i rzetelniej pojął grę 
artysty filmowego, niż setki okrzy
czanych zaoceanicznych „gwiazd’. 
Gra Solskiego jest jądrem ztiintereso 
wania w ..Ziemi obiecanej" i przede- 
wszystkiem Solski dał temu filmowi 
pierwszorzędną jego wartość artysty 
czną. Junósza-Stępowski z właściwą 
sobie pewnością siebie stwarza typ 
prawdziwie męski, występując w ro
li Borowieckiego.

Obraz cieszy się rządkiem w sto-śun 
ku do filmów polskich powodzeniem.

- MBSBMFiaSWł

Walka i jwtoóMdsliiiaaii
MIESZKANIOWEMU

Wobec stwierdzenia przez władze 
powstania szeregu spółdzielni budowla
no - mieszkaniow’ych, które miały jedy
nie na celu wyłudzenie grosza od nie
świadomych oraz otrzymanie od Rządu 
długoterminowej pożyczki pod budowę, 
aby następnie wybudowane domy sprze
dać w obce ręce i doskonale na tem się 
obłowić, władze postanowiły położyć 
temu kres i zlikwidować spekulacyjne 
przedsiębiorstwa.

Między innemi na ostatniem posiedze
niu państwowej Rady spółdzielczej 
8?rzy Ministerstwie skarbu uchwalono 
pozbawić praw rewizji Związek rewi
zyjny spółdzielni budowlanych i miesz
kaniowych w Warszawie. Wobec tego 
wszystkie spółki mieszkaniowe, należą
ce-do tego związku nie będą mogły ko
rzystać z przywilejów, wynikających z 
tytułu ustawy o rozbudowie miast. Spół
dzielnie te będą musiały zgłosić się do 
innego związku rewizyjnego, który 
Przyjmie je dopiero po zbadaniu stanu 
faktycznego oraz intencji rzeczywistych 
założycieli tych spółek.

Zarządzenie powyższe utrudni w du- 
żym stopniu żerowanie różnym speku
lantom na akcji budowlanej.

Przy zaparciu stolca, wzdęciu, bólach w bo 
braku oddechu, biciu serca, migrenie, 

szumie w uszach, mdłościach, złem samopo
czuciu, naturalna woda gorzka Franciszka 
Jozefa powoduje wydajne wypróżnienie i za- 
tu- i Poprzednich objawów chorobliwych, 
uielu lekarzy stosuje wodę Franciszka Jó- 
^fa przy kuracji przeciw soliterowi z jak- 
Qajlepszvm skutkiem. Żądać w apt. i dróg.
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Wili M Stilii i Mii
KOLO P. M. S. W SOSNOWCU.

W dniu 50 marca r. b. odbędzie się 
doroczne walne zebranie Koła P.M.S. 

? w Sosnowcu. Na porządku dziennym 
1 zebrania poza odczytaniem protokulu 
; z poprzedniego walnego zgromadze- 
■ nia i wyborem 5 wybałotowanych 
’ członków zarządu — jest sprawozda

nie zarządu z działalności za okres 
od grudnia 1926 r. do marca 1928 r.

Pragniemy więc zapoznać bliżej 
naszych czytelników z tą niezwykłą 
pożyteczną instytucją społeczno- 
oświatową. Trzeba przyznać, że zro
zumienie dla zadań i roli P. M. S. w 
kraju jest wielkie, a szczególnie w 
Zagłębiu Dąbrowskiem, gdzie suima 
złożonych ofiar na t. zw. „Dar Naro
dowy", w maju 1927 r. przekroczyła 
w powiecie Będzińskim 15.500 zł. z 
czego w samym Sosnowcu złożono 
7192.55 zł. Cyfry te są rekordowe dla 
całej Polski.

Sosnowiec wykazał stosunkowo 
większą ofiarność niż nawet stolica. 
Taki stosunek społeczeństwa jest 
wykładnikiem dojrzałości obywatel
skiej; zrozumienia szczytnego hasła 
„Przez oświatę narodu do potęgi i 
dobrobytu państwa", jest to zarazem 
zachęta dla zarządu Koła P. M. S. do 
wzmożonej i intensywnej pracy na 
przyszłość.

Jedną więc z kapitalnych prac za
rządu sosnow. Koła było zorganizo
wanie obchodów w dniu 5-go maja 
oraz przeprowadzenie zbiórki „Da
ru Narodowego", która dała tak świet 
ne wyniki, za co zarząd główny zło
żył szczególne podziękowanie na rę
ce prezesa Koła p. AA I. Witkowskie- 
go dyrektora szkoły hancl. żeńskiej 
im. Królowej Jadwigi, przesyłając 
mu specjalny dyplom uznania.

Dzięki tej akcji udało się zarządo
wi Kola zdobyć własny lokal fronto
wy przy ulicy Dęblińskiej 11. gdzie 
w dniach najbliższych otwartą zo
stanie czytelnia główna. Tam też 
mieścić się będzie biuro P. M. S. wy
pożyczalnia przezroczy i 1. d.

Głownem zadaniem P. M. S. było 
niesienie oświaty w najszersze war
stwy społeczeństwa naszego przez 
organizację bibljotek, czytelń i od czy 
łów..Na plus należy przypisać zarzą
du Koła organizację bibljoteki - czy
telni przy miejskiej szkole dokształ
cającej (ulica Wawel). Bibljotekę 
tę zarząd Macierzy pragnie rozsze
rzać przez stałe subwencjonowanie 
jako jednej z najbardziej żywotnych 
placówek oświatowych. Z uznaniem 
należy podkreślić życzliwość i pomoc 
w organizacji bibljoteki tej tak czyn 
ników zarządu miasta, jak i dyrekto
ra inż. Kszyszkiewicza.

Kronika
KALENDARZYK.

Dziś Ireneusza Mj-j. ozis Ireneusza
Z' r j' Z futro Emanuela M.

llfillltD

Dziś Ireneusza M 
jutro Emanuela M, 
wsch. słońca 5 m 28.
Zach. „ 17 m. 57.
vvscb. słońca 5
Zach. „ 17

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie44 — „Ziemia Obie
cana’.

Kino „Sfinks44 — „Czerwone świa
tła44.

Kino „Momus44 — Znak Zorry.

X REKOLEKCJE I SPOWIEDŹ WIEL- 
j KANOCNA W PARAFJALNYM KO

ŚCIELE W SOSNOWCU. W poniedzia
łek, wtorek i środę ks. prefekt Ługow
ski -wygłosi konferencje o godz. 7 wie
czorem. W czwartek popołudniu od go
dziny 4 kilkunastu kapłanów zasiądzie 
do konfesjonałów, aby dać możność pa
raf jano-m wyspowiadania sie przed świę 

J tami.
| X SKLEPY PRZED ŚWIĘTAMI. W o- 
| kresie przedświątecznym sklepy będą 
i otwarte w Sosnowcu w niedziele 1 kwie 
' Inia od godz. 1 do 6 popołudniu, a w 
* czasie tygodnia przedświątecznego do 
ł godz. 9 wiecz.

Poza 4 prowadzonemi czytelniami 
projektuje się w najbliższej przy
szłości zoirganizowanie czytelni na 
Pogoni, w Milowicach, Dębowej Gó
rze i w Maczkach przy szkole rze
mieślniczej.

Zarząd Koła ma zamiar zorganizo
wanie centrali prelegentów, wypoży
czalnie przezroczy, filmów nauko
wych i rozrywkowych, lamp projek
cyjnych i t. p.

.W okresie sprawozdawczym zor
ganizowanych było 16 odczytów, przy 
udziule około 2.500 słuchaczy, nadto 
zarząd Koła sosnowieckiego pośred
niczył w dostarczaniu prelegentów 
dla instytucyj i kół poza Sosnowcem 
położonych.

Koło sosnowieckie mimo swej ży
wotności liczy członków 245, co na 
100.000 miasto to trochę za mało. 
Zjawisko to tłomaczy się z jednej 
strony ciężką sytuacją finasową mas 
pracujących, ale jednocześnie i zło
śliwymi instytucjami, jakoby P. M. S. 
była instytucją na usługach jakiejś 
partji czy stronnictwa, Jest to fałsz. 
Macierz służy sprawie ogólnej, oświa 
cie ludowej i tylko ludzie zarażeni 
jadem walki politycznej i parłyjnej, 
nie mogą sobie wyobrazić akcji bez
partyjnej.

Należy mice nadzieję.’:'/że szerszy 
ogól naszego społeczeństwa zaintere
suje się bliżej działalnością Macierzy 
wogóle, a wT Sosnowcu w szczegól
ności i gromadnie przybędzie na wal
ne. zebranie w dniu 50 marca. Ze
branie to odbędzie się na plebanji 
przy ulicy Kościelnej o godzinie 7-ej 
w pierwszym, a o godzinie 7 min. 50 
w drugim prawomocnym terminie. 
Zwracamy jednocześnie uwagę, że 
prawo głosu mają członkowie rze
czywiści, którzy uregulowali skład
ki za cały 1927 r. O ile ktoś z poteo- 
dów od niego niezależnych składki 
uiścić nie mógł, zccbce odnośną re
klamację wnieść do ka.ncclarji Koła 
P. M. S., Dęblińska 11, tel. 4.75. Ze 
sprawozefcnia finansowego podajemy 
najważniejsze pozycje (w złotych); 
saldo 7. roku 1926 wynosiło 417. skład
ki członkowskie — 1509.25, za odczy
ty — 124.05, ze zbiórki 5-majowej 
6192.55, ofiara firmy Łempicki i S-ka 
1000. zebrane na pożegnaniu inż. 
Stadnickiego w Dąbrowie — 600, 
ofiary bezimienne — 22.80. Razem 
zł. 9665.65. Z tego wydano na odczyty 
559, na kanęelarję — 255.60, na pen
sję sekretarki 850, wydatki gospodar
cze 459.54, lokal — 3055, przekazano 
zarządowi głównemu — 2895.58, sal
do na dzień 1 stycznia 1928 r. wyno
si — 1851.11 zł.

Zagłębia.
Teatr w Katowicach.

REPERTUAR.
Wtorek, dnia 27 bm. ,,Casanova“.

Czytelnie
Polskiej Macierzy Szkolnej

W SOSNOWCU.
I- sza przy ul. Piłsudskiego nr 1 czynna w 

poniedziałki, środy i piątki od g. 6 do 8 wie 
czorem.

II- ga przy ul. Narutowicza nr 27 w ponie
działki i czwartki od g. 4 i pół do 6 i pól wie 
czorcm.

III- cia przy ul. Wawel nr 6 (w szkole do
kształcającej) otwarta będzie i-go kwietnia 
1928 r. codziennie od g. 5 i pół do 9 wiecz.

IV- ta przy ul. Kamiennej nr 4 w ponie
działki i czwartki od g. 4 do 6 wieczorem.

W CZELADZI.
Bibljoteka otwarta we wtorki i soboty od. 

godz. 6 — 8 wiecz.

Informacje o czytelniach P. M S. w innych 
miejscowościach podamy w następnych nu
merach, w miarę dostarczenia nani ich przez 
Koła P. M. S.

X ŻOŁNIERZE NIE BĘDĄ SKROBAĆ 
KARTOFLI. Ministerstwo spraw woj
skowych poleciło, by struganie kartofli 
było uskutecznione przez wynajęty per
sonel kobiecy. W ten sposób żołnierze 
poświecą się przedewszystkiem służbie 
woiskowe’

Posiedzenie Rady misfskiei
W SOSNOWCU.

Posiedzenie Rady miejskiej m. So
snowca odbędzie się w poniedziałek dnia 
26 marca rb. w sali posiedzeń Rady 
miejskiej o godz. 7 i pół wieczorem. '

Porządek obrad: w sprawie upoważ
nienia Magistratu do zaciągania krótko
terminowych pożyczek; w sprawie na
bycia nieruchomości na rzecz miasta; w 
sprawie zmiany grup uposażeń pracow
ników miejskich; zatwierdzenie planu i 
kosztorysu budowy gmachu szkolnego 
przy ul. Okrzei; zatwierdzenie planów 
połączenia ulicy Chemicznej z ulicą 
Wodną i Nowopogońską; sprawa wy
dzierżawienia lasu państwowego w nad
leśnictwie Olkusz pod budowę sierociń
ca i kolonij letnich; w sprawie oddania 
gruntu miejskiego przy ulicy Suchej 
pod budowę gmachu seminurjum nau
czycielskiego żeńskiego; w sprawne o- 
bjęcia statutem emerytalnym pracowni
ków szpitali miejskich; w. sprawie po
dania J. Kołodzieja o zwolnienie go od 
podatku z nieruchomości; w sprawie po
dania właścicieli kina „Zagłębia* ’ o obni
żenie podatku od obrazu „Zew morza*';  
prośba b. robotników’ miejskich w spra
wie gratyfikacji; wybór dwuch biegłych 
i dwuch zastępców biegłych do szaco
wania zwierząt, zabitych z zarządzenia 
władz; wybór członka do Rady woje
wódzkiej.'

X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W 
BĘDZINIE. W poniedziałek, dn. 26 b. 
m. odbędzie się posiedzenie Rady miej
skiej w Będzinie. Porządek obrad za
wiera: Przyjęcie protokułu z poprze
dniego posiedzenia. Wniosek w sprawne 
reasumeji uchwały o powołaniu Rady 
nadzorczej zakładu elektrycznego. 
Sprawozdanie komisji opieki społecznej 
z kolonji letnich. Wybór 2 członków 
i tyluż zastępców do komisji szacunko
wej placów budowlanych. Wybór 
przedstawiciela do Rady wojewódzkiej. 
Sprawa statutu o poborze opłat i dopłat 
drogowych podatku inwestycyjnym o- 
raz podatku od nieruchomości. Sprawa 
uposażenia członków Rady nadzorczej 
zakładu elektrycznego. Pismo Magistra
tu w. sprawie obniżenia cen biletów 
tramwajowych oraz uporządkowania to 
rowiska tramwajowego na Koszelewic. 
Sprawa zaliczenia Będzina do wyższej 
kategorji miast. Podanie Stów, kupców 
w sprawie przedłużenia godzin handlu 
w okresie przedświątecznym.
X Z ZARZĄDU MIASTA. Na ostatniem 
posiedzeniu zarządu m. Sosnowca posta
nowiono między innemi zakupić 1500 
drzewek (czereśni) celem obsadzenia 
niemi szos. W związku z tom zorganizo
wane będzie święto sadzenia drzewek. 
Wobec zbliżania się świąt Wielkanoc
nych zarząd miasta postanowił wydać 
dziatwie szkół powszechnych, korzysta
jącej z dożywiania miejskiego, po kilo 
graniowej bułce i po pół klgr. cukru. 
Przy tej okazji wysunięty został wnio
sek, by dzieciom żydowskim wydawać 
kupony na mace. Wniosek ten upadł. 
Pozatem postanowiono dostosować sute-, 
ryny w gmachu szkoły przy ul. Wawel 
do potrzeb pracowni psychotechnicznej. 
Pozatem zarząd miasta wyasygnował 
odpowiednią sumę na kupno małej dru
karni dla szkoły dokształcającej.
X HERBY MIAST POLSKICH. W koń- 
cu 1922 r. Związek miast polskich roz
począł wstępne prace w celu opracowa
nia monografji o herbach i pieczęciach 
miast polskich. Do wydawnictwa tego 
Związek miast polskich przywiązuje du
żą wagę zarówno z punktu widzenia lian 
kowego, że wiele miast albo wogóle nic 
wie, jaki powinien być ich herb lub 
pieczęć, albo też posiada swe herby i 
pieczęcie w zniekształconej formie lub 
fałszywie narysowane. Odpowiedni apel 
Związku nie pozostał bez echa. Sporo 
miast nadesłało już odpowiedzi naogól 
bardzo przychylnie. Pozostało jednak je 
szcze bardzo dużjo miast, które dotych
czas nie wypowiedziały w tej sprawie 
swego zdania. Do tych miast zwraca się 
Związek miast polskich z ponownem we
zwaniem, by możliwie szybko zechciaty 
wypowiedzieć swe uwagi o zamierzonem 
wydawnictwie i oświadczyć i! egzempla 
rzy monografji zoboiązują sic zakupić. 
X ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. 
Na ostatniem posiedzeniu zarządu Związ 
ku strzeleckiego zdecydowano miedzy 
innemi ustawić straż, złożoną strzel
ców przy grobie Pana Jezusa o \ ól-’ 
ku kolejowym.
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Kupony żywnościowe
DLA BEZROBOTNYCH PRAC. UMYSŁ

Polski Związek zawodowy pracowni
ków przemysłowych i handlowych w So 
saowcu zawiadamia za naszem pośredńi- 
stwem, że kupony żywnościowe’dla bez
robotnych pracowników umysłowych 
wydawane będą w następującym pOTzą- 
Iku:

W dniu 26 marca rb. — wszyscy bez
robotni pracownicy umysłowi niepobie- 
rający zasiłków oraz z pobierających 
ci, którzy mają na utrzymaniu rodziuy 
złożone conajnuiicj z 4 osób (łącznie z 
samym bezrobotnymi.

W dniu 27 marca rb. — bezrobotni 
pracownicy umysłowi pobierający za
siłki, którzy mają na utrzymaniu rodzi
ły złożone z .2 osób (łącznic z samym ■ 
bezrobotnym). '■ ’ 5

W dniu 28 marca rb. — bezrobotni 
pracownicy umysłowi pobierający za
siłki — samotni.

Bezrobotni pracownicy umysłowi nie- 
pobicrający zasiłków wzgl. pobierający 
zasiłki ustawowe winni przedłożyć za- I 
świadczenia właściwych władz (magi- | 
strat,- komisariat pp„ gmina) co do sta- | 
nu rodzinnego i majątkowego. Nadto 
wszyscy bezrobotni pracownicy umy
słowi winni składać zaświadczenia P. U, 
P. P. w Sosnowcu wzgl. ekspozytury .w 
Zawierciu stwierdzające: 1) że petent ' 
jest zarejestrowany w PI 1'1'., 2) miej- i 
sce zamieszkania (dokładny adreś), 5) | 
stan rodzinny (liość osób, będących na | 
łwylącznem utrzymaniu bezrobotnego), [ 
-i) czy petent korzysta z zasiłków dora- | 
źnych lub ustawowych i w jakiej wyso
kości. Po kupony należy się zgłaszać do 
lokalu Związku kolejarzy w Sosnowcu 
ul. Piłsudskiego od godz. 14 do 16. j’óż- 
rąiejsze zgłoszenia uwzględniane nie
będą.

X ECHA UROCZYSTOŚCI KU. CZCI- / 
MARSZAŁKA J. PIŁSUDSKIEGO. W 
Bobrownikach uroczystość rozpoczęła 
się capstrzykiem, który odegrała miej
scowa orkiestra w sobotę wieczorem. 
V/ niedzielę odbyła się publiczna sprze
daż znaczka na budowę sierocińca im, 
Piłsudskiego. Sprzedażą zajęli się słu
chacze kursów wieczorowych: Zebrano 
42 zl.' 63 gr,. któro ccpfacono do powić- 
towej kasy oszczędności. O godz. 17 
ocibyia §ię uroczysta ąkądeffljd W sali 
szkolnej, na której program złożyło się ’ 
cci następuję: odczyt, deklamacje dzieci 
szkolnych i. śpiewy, -wykonane przez J 
miejscową młodzież, W poąiedzinićk '19 i 
mąręgi ,’br. wieś została udekorowana j 
Hagami uąroęlowemi. O godz, 8 odbyło i 
się nabożeństwo, w biurem wzięły u- i 
dział dzieci szkolne z naucż) ęielgiwęru, ’ 
policja 1 organizację.
X WYNIK ZBIÓRKI. W GRODŹCU NĄ | 
SIEROCINIEC IM. MARSZ. PItóED- | 
SiOfeliO- Erzeprowadssoija w Grodźcu i 
zbiórka w dańu 18 bm. na sierociniec im. ' 
marszałka Piłsudskiego dala następują- i 
ce wyniki: zbiórka ulięzną dała 87 ?ł, i 
64 gr., dobrowolne składki na listy: od ’ 
robotników i urzędników zakładów Sol- - 
vay — 246 zl. 85 gr„ firmy C. Lubiński 1 
i jąskulski — 4? ii., Towarzystwa Gro-. : 
dzięckiego — 78 zł., od nauczycielstwa 
szkoły ppwszaehnęj nr. 1 — 11 zl,, szko
ły nr. 2 -- 15 zl., od drobnych kupców-.-- 
X) zl., z kolonji robotniczej — 22 ż|., do
chód z przedstawienia kinematograficz
nego dla dąiątwy szkolnej w dniu 19 fem. 
--59 zł. 80 gr., od dyrekcji zakładów Sol- 
vay, kopalni i cementowni Grodziec :i— 
100 zł. Ogółem zebrąąo 72? zł. 29.gr., 
wydatki zaś wyniosły 99 zl. 92 gr., 
czysty zysk zaś Wyniósł 625 zł, 57 gr., 
którą to sumę przelyaząno Komitetowi 
budowy sierocińca. Podając do wiado
mości powyższe sprawozdanie, Komitet 
zbiórki składa jednocześnie tą drogą 
podziękowanie prof. Ais Reybekięlówi zą 
wygłoszenie prelekcji w klubie Grodz, 
Towar?., oraz wszystkim, którzy swą' 
bezinteresowną pracą przyczynili się do 
uświetnienia uroczystości obchodu imie
nin marszałka Piłsudskiego. 'n- - ■ . ■ ,

N» °k1es Świąt wiejka- 
mocnych przynosi Deł-ka 

1-w tyin 1O..II ogiomny wybói dam
skiego męskiego i dziecinnego pbu 
wia. Miniowoli. wpadają w oko nad- 
zwyeżaj lunie ceny, zwłaszcza ?.c- z 
powodu bardzo wielkiej zwyżki su
rowca ceny na obuwie ogólnie droże
ją. Ze względu nawielkie przepeł
nienie jest wskązanem wcześniej za
kupywać, aby być należycie obsłu- 
'ŹrrjTfrry, 1 Z,20

Zespół koleżeńsko-przyjacieisM
SZKOŁY HANDLOWEJ W KIELCACH.

Piszą nam z Kielc: W myśl uchwał 
dwuch zjazdów wychowańców b. gim
nazjum rządowego i b. szkoły handlo
wej w Kielcach, odbytych 7 i 8 września 
1924 i 11 września 1927 r. została utwo
rzona w naszem mieście delegatura Kola 
wychowańców wspomnianych szkół, któ 
rego. główny ośrodek istnieje i rozwija 
się w Warszawie pod przewodnictwem 
p. Bolesława Markowskiego, b. wice - 
ministra skarbu a obecnie profesora wyż 
szej szkoły handlowej. Głownem zada
niem tego Kola jest udzielanie pomocy 
moralnej i materjainej pracującym na 
polu naukowem wychowańców szkól 
kieleckich, a rzeczą naturalną przede- 
wszystkiem tutejszym maturzystom-stu- 
deutom wyższych zakładów naukowych. 
Obok tego ma jednak nasz związek jesz
cze jedno bardzo ważne i sympatyczne 
zadanie. W Kole obok dwuch naszych 
weteranów - maturzystów z r. 1864 i 1866 
— są wychowańcy tutejszych szkól od 
1870 do 1918 r. włącznie, czyli z okresu 
nieomal póistulecia.

Organizatorzy naszego Kola pragną, 
by w niem wspomnienia wspólnego 
szkolnego gfftażda oraz minionej młodo
ści; mające-W-■ wszystkich swój urok, j 
połączyły Whjeden koleżeńsko - przyja- 
cielski zespół zarówno tych, co przeżyż- <

bickiego (Kielce ul. 5 Maju Nr. 9),
Za zarząd delegatury: przewodniczą

cy: (—) Józef Dębicki, sekretarz: (—( Je- 
wszy cały ten okres lub znaczną jego . rzy Dunin Karwacki.

DLA GIMNAZJUM W BĘDZINIE.
Gimnazjum i liceum handlowe Zgro

madzenia kupców w Będzinie, mieszczą
ce się w. prywatnym, a więc w nieodpo
wiednim z wielu względów- budynku, po
siada obok koszar wojskowych obszer
ny płac własny, ua którym od szeregu 
lat projektowane jest, wzniesienie wła
snego gmachu. Niestety z braku potrze
bnego kapitału projekt ten pozostawał 
w sferze pobożnych życzeń, ponieważ je
dnak wszystko się na świeęie zmienni, 
Jest nadzieja, iż obecnie będzie. można-, 
nareszcie przystąpić do realizjfji tak 
potrzebnego dzieła.

Jak już w swoim czasie . pisaliśmy, 
część lyspomniąuego terenu nabył pod 
budowę e«koły powszechnej magistrat 
będziński, ?ą sumę 46 tysięcy zl.

Pozostało jeszcze 15 tysięcy uitr. kw. 
placu, a ponioważ kwestją zdobycia wta" 
gnogo. gmachu jest obeciiie sprawą palą
cą, Rada opiekuńcza szkoły postanowi
ła wszcząć energiczne starania, celem 
zdobycia potrzebnego funduszu i rozpo

;x ' 01INIERWENCJĘ ZBOŻOWA., Na. 
ostatniem posiedzeniu międzymiltiste- 
rjalnęj komisji od spraw rezerw: zbeż,o- 
wych wezwani delegaci najpoważniej, 
szych organizacyj spożywców tfznali aa 
słuszne, by użytkowanie zapasów pozo
stających do dyspozycji państwowego 
Banku ralnęgo zostało obecnie możliwie, 
ograńicżbpe z uwagi na to, że właściwa 
interwencja na rynfcąęh zbożowych bę
dzie konieczna pa przednówku.’ Przed
stawiciele wymiecionych organizacyj 
uznali także, że wobec zwyżkowej ten
dencji cen żyta ną rynkach światowych 

■na wszystkich’giełdach europejskich, n- 
trzymanie dotychczasowych cen żyta w 
Polsce uważają za niemożliwe. Tak więc 
interwencja zbóżową np. w Zagłębiu 
skończyła . się ną obietnicy ii adesłania 3 
wagonów zboża.
X WALNĘ ZEBRANIE RADJOKLUBU 
RK?i. zawiadamia. się wszy
stkich członków Radjoklubu w Sosnow
cu, że walne zebranie odbędzie się w so
botę dnia 31 marca Br, w sali Rady 
miejskiej (Mągialrat) o gpdz. 17.50 (w 
drugim terminie o godz. 18). Zarząd 
Radjoklubu uprzejmie prosi wszystkich 
członków o punktualne przybycie na ma 
jące sięX>dbyć zebranie.
X WYWIADÓWKI W SZKOŁACH PO
WSZECHNYCH W CZELADZI. Dziś o 
godz; 2 min. 50 popołudniu odbędą się w 
miejskich szkołach powszechnych w 
Czeladzi wywiadówki, na których rodzi
ce będą mogli skontrolować postępy w 
nauce swych pociech. Przed wywiadów, 
ką kierownicy szkól wygłoszą do rodzi
ców prelekcje o czystości i liigjciiie 
wśród dziatwy szkolnej. 

część w niewoli przyniosą z sobą wspo
mnienia ciężkich lat i tradycję upornej, 
nieustępliwej walki o zachowanie ducha 
i tężyzny polskiej, jak i tych, co pełni 
sil i marzeń dopiero weszli w życie i roz
poczynają swoją dla Ojczyzny służbę.

Za honorowych członków Kola uważa
my b. nauczycieli i wychowańców na
szych. Wpisowe do Kolą wynosi zl. 5 je
dnorazowo, składka miesięczna zł. 2, 
które należy wnosić do oddziału Banku 
Polskiego w Kielcach na ręce skarbnika 
naszej delegatury p. Kozarskiego.

Celem nawiązania towarzyskich sto
sunków i bliższego zapoznania się kole
gów w pierwszy wtorek każdego miesią
ca o. godz. 5 popołudniu będą się odby
wać koleżeńskie zebrania w lokalu miej
scowej resursy (Hotel Bristol). Wejście 
dla wszystkich członków Kola bezpłat
nie. Pierwsze zebranie odbędzie się dnia 
5 kwietnia.

Zapraszając najuprzejmiej Kolegów 
do naszego Kola oraz na zebranie w d. 
5 kwietnia, prosimy o łaskawe, a możli
wie prędkie zgłaszanie swego przystą
pienia do naszego zespołu na imię prze
wodniczącego delegatury p. Józefa Dę

częcia budowy,
Zwrócono się więc do inż, - architekta 

Rudzkiego w Sosnowcu z prośbą o oprą, 
cowanie odpowiednich szkiców, oraz wy 
stąpiono do Banku Gospodarstwa Krajo
wego o uzyskanie pożyczki, w wysokę- 
śc-i 300 tysięcy zł.

Wkrótce zostanie utworzony komitet 
budowy, do którego wejdą przedstawi
ciele ze wszystkich sfer społeczeństwa, 
gdyż zrozumiałą jest rzeczą, iż w tym 
wypadku również i społeczeństwo musi 
przyjść z pomocą, aby umożliwić mło
dzieży naszej kształcenie się w odpowie
dnich warunkach, a pozątem wchodzi tu 
w grę jeszcze jeden ważny czynnik, 
mianowicie fakt, iż z chwilą zdobycia 
przez gimnazjum własnego gmachu, zo
stanie ono upańjtwęwioite.

Jest nadzieja, iż dzięki usilnym zabie
gom Rady opiekuńczej, będzie można W 
tym roku przystąpić do budowy tak po- 
trzcJmego gmachu.

X SPRAWĄ KONCESJI NA OŚWIE
TLENIE DĄBROWY. Ź uwagi na koń
czący się w tym roku okres umowy ma
gistratu Dąbrowy z elektrownią okrę
gową na zappąts;ywanie miasta w ener- 
gję elektryczną, magistrat dąbrowski 
postanowił za przykładem Będzina u- 
zyskać własną koncesję i w tym ccłu 
zwrócił się z odpowięduiem podaniem 
do władz pęntrąliiyęli. Ponieważ uzy
skanie uprawnienia połączone je§t z za
łatwieniem różnych formalności, w dn. 
27 kwietnia r. b. odbędzie się w magi
stracie dąbrowskim pod przewodnic
twem naczelnika w-ojewódzikego wy
działu administracyjnego dr. Ka.łuskie- 
go tzw. dochodzenie w sprawie nadania 
uprawniąnią rządówęgo na zakład ele
ktryczny magistratowi Dąbrowy.

Ze względu na stanowisko władz cen
tralnych, dążących do wyzwolenia sa
morządów z pod prywatnych koncesyj, 
niepomiernie kosztownych i uciążli
wych, niewątpliwie Dąbrowa uprawnie
nie wymienione otrzyma, co będzie z 
korzyścią zaróicno dla biieszkańcóiv, 
jak i dla miasta.
X DO KOGO TO NALEŻY? Od miesz
kańców Koszelowa otrzymaliśmy z pro
śbą o zamioszczęuie, list następujący; 
Od chwili rozpoczęcia budowy bnji 
trapiwajowcj w naszej dzielnicy leżą 
do dnia dzisiejszego sterty biota i ka
mieni wzdłuż torowiska, co w porze no
cnej zagraża mieszkańcom, niebczpic-. 
ćzeństwem, a pożatem wysoce utrudnia 
ruch kołowy. W sprawie tej zwracali
śmy sic już do Rady miejskiej, lecz sta-, 
rania nasze pozostały bez .skutku, w«’ 
bęc czego mamy nadzieje, iż poruszenie 
bolączki tej w piśmie ugttiwe wręszcię 
d ę t y eh C z ? OT u " y ’ r» ° ” 7 ń • -'.

Tragiczny koniec
ZABAWY NA STOPNIACH 

TRAMWAJU.
Przed kilku dniami pisaliśmy o tragi. 

cznym wypadku w Dąbrowie, gdzie 
5-letni chłopiec czepiając, się stopuj 
tramwaju dostał się pod kola, które ob
cięły mu nogę.

Podobny wypadek miał miejsce w ub. 
piątek w Będzinie, gdzie 13-letni Mie
czysław Cybulski, zamieszkały, przy ul. 
Lempa, chcial użyć bezpłatnej prze
jażdżki i skoczył na stopień po lewej 
stronie tramwaju.

Kiedy, zobaczył nadchodzącego kon
duktora skoczył tak nicszczęśiwie, że 
został wciągnięty pod kolo, które zmiaż
dżyło uiu prawą ręko. Pozatein chłopiec 
uległ, złamaniu nogi i silnemu potłucze
niu głowy. Po przeniesieniu chłopca do 
szpitala powiatowego, odjęto mu cabi 
prawę rękę, nogę zaś prawdopodobnie 
uda sic uratować.

X Z ŻYCIA SAMORZĄDU POWIATO
WEGO. We wtorek dn. 27 bm. odbędzie, 
się posiedzenie Wydziału powiatowego 
Sejmiku będzińskiego, a -w piątek, dniu. 
30 b. m. posiedzenie Sejmiku.

Głównym tematem obrad będzie spra
wa preliminarzu budżetowego na nowy 
okres gospodarczy.
X ALUANCE FRANCAISE. ODDZIAŁ 
W KATOWICACH. Zarząd lowarzy.

5 stwa komunikuje, żc we środo 28 bm. o 
godz. 20.50 odbędzie się w Katowicach 
przy ul. 5 Maja 23 odczyt ks. David po.d 
tytułem: „Damo Richc, Princcsse de Si
losie, Impcratricc d Espagnc, Comtessc 
de Proycnce (il40 — 1176)". Po odczycie 
odbędzie się koncert. Zarząd prosi usik 
nie o liczny udział członków. Wprowa
dzeni przez członków goście mile widzia
ni,
X KORCOWE DLA ROLNIKÓW CZE
LADZKICH. Przed świętami Wielka- 
uocnemi Towarzystwo górniczo-przemy- 

i słowo „Saturn” przystąpi do wypłacania 
t. z w. korcowego, czyli 1 proc, wynagro
dzenia za wybieranie węgla z pod teru- 

f. nów rolników czeladzkich. Z uwagi na 
5 zaczynające się roboty polne, wyptaoa- 
1 nie korcowego jest bardzo na czasie.

X PRZEGLĄD HOTELI, DOROŻEK I 
| FURGONÓW- Komisja magistracka w 
y Sosnowęu dokona w dniu 29 bm. lustra- 

cji hoteli, 2 kwietnia przeglądu furgo- 
; nów rzeźnjezyęh i. piekarskich, 5 kwiet- 
t jiia odbędzie sic przegląd autodorożek' 

ą 4 kwietnia przegląd dorożek kpnnyęli.
X. .ŚMIERTELNY WYPADEK, w ub. 
po-niędgialęk, 19 bm. na kopalni hr. 1<V’ 
iiurd zoistat przygnieciony na pochylni ■ 
przez wozy ładowne robotnik dołowy 
Wywiał Paweł, zamieszkały w Sosnow-: 

4 cu (Sielctku 55). Wywiał przewieziony 
Ido szpitala Kasy' chorych, pomimo za

biegów lekarskich onegdaj zmarl.
I X OMAL NIE GROŹNY POŻAR W 
i CZELADZI. Opegdaj wieczorem w inie- 
; szkąniu Piotra Ilabtora przy ul. Rzecz- 
t nęj w Czeladzi (dom Machuicwskicgó) 
| w czasie nieobecności domowników' wy- 
s padla rura od pieca żelaznego i powsta

łymi z tego powodu otworem poczęły się 
wydobywąć na mieszkanie snopy iskier 
i kawałki palącego się węglu, zagraża
jąc ząpaleirieni przedmiotów zmijdują- 
cych się obok pieca, Zwabieni dymem, 
wydobywającym się przez szczeliny w 
oknie mieszkańcy domu wy^uiżyli drzwi 
do mieszkania i tym sposobem zdołano 
Zapobiec rozszeizeniu się pożaru.
;X AWANTURY POBOROWEGO,. Zuą- 
lic sa na terenie Czeladzi występy noto
rycznego awanturnika, Bolesława Cho- 
łają, Osobnik ten nie wzdraga się przed 
użyciem noża przy błahej nawet okazji, 
to też czeladz-ianie z ulgą przyjęli wia
domość, żc Cholaj powolany zęstal do 
wojska. Na pożegnanie jednak Cholaj 
postanowił urządzić ,małą’ choćby awau 
furkę, co mu się w zupełności udało. W 
ub. czwartek mocno sobie podpiwszy, 
Cholaj napad! ną niejakiego Błaszczyku 
Jana z Przcłajki i pobił go do piępyzy- 
tomności, Na awanturnika spisano do
niesienie,
X KRalDZIEŻE, Tuchsznajdurowi ^ziuu 
łowi, zamieszkałemu w Sosnowcu przy 
ul, Warszawskiej 22 skradziono w nie
wyjaśniony sposób z magazynu konlek
cji sztukę rypau damskiego, 30 m., war
tości 518 zł, 50 gr. /uwiadomiona poi i' 
cjżi prowadzi dochodzenie. AptpńiipC' 
Jakubczyk, zam. w Sosnowcu (Dalc^a 
7) skracUioao zę .strychu bieliznę, waf'
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Ironita Zawiercia,
x ZARZADY STOWARZYSZEŃ MŁO
DZIEŻY MĘSKIEJ I ŻEŃSKIEJ W KO
ZIEGŁOWACH, w poczuciu wdzięczno
ści za przyznane przez Wydział powia
towy Sejmiku zawierciańskiego subsy- 
djuru, w kwocie 200 złotych, na założe- 
oic bihljoteki, składają publicznie ser
deczne staropolskie „Bóg zapłać".

Irontóa Olkuska.
X PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, któ
rzy w dniu 1-5 r. b. oddali ostatnią po
sługę ś. p. Karolowi Radłowskiemu, a 

szczególności Wielebnemu Ducho
wieństwu, Radzie ni. Olkusza, Magistra
towi z p. Burmistrzem Starkiewiczem na 
czele, byłej Radzie m. Olkusza, P. Sta
roście Stamirowskiemu i Sejmikowi, tym 
wszystkim, którzy tak wiele okazali 
współczucia i życzliwości, oraz tym, któ
rzy na swych barkach zanieśli drogie 
nam zwłoki na miejsce wiecznego spo
czynku składa serdeczne Bóg zapłać — 
Żona i Rodzina. 1778
X POMOCE SZKOLNE DLA SZKÓŁ 
POWSZECHNYCH W GM. MINOGA. 
Urząd gminy Minoga sprowadził za po
średnictwem inspektoratu szkolnego w 
Olkuszu najniezbędniejsze pomoce nau
kowe, jako to: miary, wagi, termome
try, mapy itp. za ogólną sumę zł. 145. 
Suma ta została złożoną przez gmino 
niezależnie od sumy, przewidzianej, bu
dżetem szkolnym. Pomoce naukowe zo
staną rozdzielone pomiędzy wszystkie 
szkoły tej gminy. Gmina Minoga wyka
zała dużo zrozumienia dla potrzeb szkol
nictwa i godna jest naśladowania.
X CZY TO NIE BIUROKRATYZM? 
Poczta skalska przysyła codziennie do 
Olkusza (do urzędu pocztowego) pocz- 
tyljona z ]>ocztą i po pocztę. Pocztyljon 
ten dwa razy przeto przejeżdża przez 
wieś Suloszowę i z braku odnośnego po
lecenia swoich władz me nie zabiera, 
ani nie przynosi żadnej korespondencji 
do tej dużej, bo liczącej do 9 tysięcy 
mieszkańców wsi. Gmina Sułoszowa wy
syła po pocztę do Olkusza swojego czło
wieka dwa razy tygodniowo, wskutek 
czego korespondencja dochodzi miesz
kańców z opóźnieniem. Żeby nie biuro
kratyzm, skalski pocztyljon mógłby . 
przecież po drodze załatwiać pocztę z 
Sułoszowy każdego dnia.
X NOWE STRAŻE POŻ. OCHOTNICZE 
zostały zawiązane w Chrząstowicach, 
gm. Jangrot, oraz w Maszycach, gm. Cia- 
nowice. W tej ostatniej miejscowości, 
dzięki ofiarności dyrektora p. Wlodz. 
Szóna z Sosnowca, właściciela majątku 
w Maszycach, straż otrzymała bezpłat
nie sikawkę z wężami, oraz materjał na 
mundury. Prezesem tej straży został p. 
Szón.
X POŻAR W ŁAZACH GOLCZOW- 
SKICH I CHECHLE. W ub. czwartek we 
wsi Łazy Golczowskie gm. Rąbsztyn spa 
lił się dom, obora i stodoła wraz z in
wentarzem martwym, Mikołaja Sierki. 
Ratunek był bardzo utrudniony, gdyż 
po wodę do gaszenia pożaru trzeba było 
jeździć 2 kim. Przyczyna pożaru nie u- 
stalona, zachodzi jednak podejrzenie 
podpalenia. W tymże dniu spłonęło w 
Chechle, gm. Bolesław’ 6 domów i tyleż 
stodół, należących do Wład. AVoźniczki, 
Kłem. Karalusa, Jana Paci, Jana Wójci
ka, Jana Walczyka i Walentego Sierki. 
Pożar powstał u tego ostatniego z powo
du zapalenia się sadzy. Przy gaszeniu 
były straże: chechelska, cementowni 
„Klucze" i papierni „Klucze".
X WODOCIĄGI W SŁAWKOWIE. 
Gmina Sławków przedstawiła do za
twierdzenia władz projekt urządzenia 
y Sławkowie wodociągu. W związku z 
tem wybudowana zostanie na małym 
tynku wieża ciśnień (basen na 90 tys. li
trów wody) wraz z zapasowym rezer
wuarem na 40 tys. litrów wody. Poza- 
tem przeprowadzone zostaną hydranty 
na wszystkie ulice ze specjalnym hy
drantem dla straży miejskiej. Woda bę
dzie czerpana z pobliskich źródeł (obok 
Y^ktrowni). Kosztorys urządzenia wo
dociągów wynosi 400 tys. złotych, na co 
zostanie zaciągnięta pożyczka długoter
minowa.
* STATYSTYKA POGORZELI W PO
WIECIE OLKUSKIM W R. 192". Staty- 
. yka Pogorzeli w r. ub. przedstawia się 

następuje: 1) pożarów zwykłych 86, 
masowych 5, 2) spalonych nieruchomo- 

89, 5) budowli mieszkalnych 67, 4) 
•mdowłi gospodarczych 92, 5) PZUW.
Wypłaciło odszkodowania z powodu po- 
Snrzełi sumę 69J25 zŁ 71 gr
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ZE SPORTU
Brutalność i zdziczenie w sporcie.

A JEDNAK P. B. BANASIK MIAŁ ZUPEŁNĄ RACJĘ.
Przed kilku dniami zamieściliśmy 

nadesłane, nam przez p. B. Banasika 
spTąwożrląnie z zawodów w piłkę 
nożną drużyny T. S. „Dąbrowa" z 
drażyina R K. G. S. „Zagłębie", z nad
mieniam, iż gra prowadzona była 
niezwykle, brutalnie, w następstwie 
czego wyniesiono z boisku dwuch 
zawodników drużyny „Dąbrowa44 w 
stanie nieprzytomnym i z pękniętymi 
obojczykami.

W odpowiedzi na to, prezesi oby
dwu drużyn nadesłali nam wyjaśnie
nie, I ten winien, co kijem bezpie
czeństwo mierzył, iż był to tylko 
zwykły trening, a nie zawody przy
czepi żadnych złamań obojczyków 
nie było.

Skutek wyjaśnienia był zgoła nie
oczekiwany. Mianowicie zgłosiło Się 
do nas kilka osób, uczestniczących w 
wspomnianych zawodach, komuniku
jąc nam, iż relacja p. Banasika była 
zupełnie prawdziwa, lecz nie szcze
gółowa, gdyż p. B. nie dodał, o czem 
zresztą mógł nie wiedzieć, iż druży
na R. K. G. S. „Zagłębie44 przybyła 
na zawody’w stanie podchmielonym, 
a ponieważ zespół ten wogóle nie 
grzeszy kulturą, nic dziwnego, iż pod 
wpływem alkoholu gracze pozwalali 
sobie na rzeczy wysoce karygodne.

Rola sędziego w zawodach piłką nożną.
Po przeczytaniu pierwszych recenzyj 
zawodów w piłkę nożną, opublikowa- 

„ Kur jera
z 
nych w środowym numerze 
Zachodniego", nie mogę się oprzeć poru
szeniu roli sędziego w zawodach piłką 
nożną.

Zapewne niewielu z pośród stałych by 
walców zawodów w piłkę nożną, a na
wet i członków klubów czy towarzystw 
tego sportu, zastanawiało sic głębiej nad 
rolą, jaką w zawodach piłkarskich, a 
szczególnie o mistrzostwo, ma do speł
nię sędzia. Jeszcze mniej, z bywalców 
szczególnie, zdaje sobie sprawę, skąd 
taki sędzia się zjawia przed forum pu- 
blicznem i dlaczego on właśnie, a nikt 
inny prowadzi obserwowane zawody. A 
już napewno można liczyć na palcach 
tak widzów, jak czynnych sportowców, 
którzy wiedzą, że decyzją sędziego jest 
nieodwołalność i że w sprawach danych 
zawodów jest on wyrocznią, nad którą 
i to pośrednią kontrolę sprawuje z wierz
chu icze kolegjum sędziowskie. Ponie
waż więc społeczeństwo sportowe wo- 
gółe, a na tejenie Zagłębia Dąbrowskie
go w szczególności, nie zdaje sobie na
leżycie sprawy z roli sędziego na zawo
dach — miejscowe kolegjum sędziow
skie ma tern trudniejsze zadanie spra
wowania spraw w sposób, nickolidujacy 
z prawidło w e-m prowadzeniem zawo
dów.

Nie wystarczy jednak znajomość na 
pamięć prawideł gry w piłkę nożną oraz

Kronika
„ŚWIT1 - „YICTORJA'4. Dzisiaj 

w niedzielę na boisku P. S. „Victo- 
ria“ przy ul. Aleja odbędą się pierw 
sze w tym sezonie zawody piłki no
żnej pomiędzy dzielnicowymi rywala 
mi. Zawody te budzą wielkie zabite 
resowanie, będzie to bowiem zarazem 

11 '' poszczególnych drużyn i
■ci hiedałekiemi już mi-

przegląd sił 
graczy przei 
strzostwaini, a także mającemi się od 
być w drugi dzień świąt zawodami 
międzymiasto-wemi Sosnowiec contra 
Będzin z Dąbrową. Kapitan związko
wy już będzie innie jwięcej mógł 
mieć wyobrażenie o przyszłych gra
czach, którzy będą mieli zaszczyt bro 
nić barw miasta. Początek o godzinie 
15-tej.

REFERAT OBSADY KRAKOW
SKIEGO OKRĘGOWEGO KOLE
GJUM SĘDZIÓW PIŁKI NOŻNEJ po 
da je za naszern pośrednictwem do 
wiadomości, że termin składania po
dań o przyjęcia na mający sio odbyć 
kurs sędziów przedłużony zostaje do 
dnia i-go kwietnia r. b. jednocześnie 
przypomina się, że zgłoszenia o sę
dziego na zawody kierować należy, 
do czwartku każdego tygodnia pod a 
dresem p. B. Mazur ul. Piłsudskiego ur 26. I

1 t
Widocznie czerwony zespół w mocznic czerwony zes»poi nie 

przejął się zupełnie poturbowaniem j 
przeciwników, kiedy bowiem przer- I 
wano grę i wyniesiono nieprzytom- | 
nych, drużyna „Zagłębie44 z dumą 
zwycięzców i ze śpiewem „czerwonego" zeszła z boiska.

Następnie informatorzy wyjaśnia
ją, iż twierdzenie prezesów obydwu 
zespołów, jakoby był to trening, a 
me zawody mija się z prawdą, gdyż 
na afiszach, zawiadamiających o 
spotkaniu wymienionych drużyn, naj 
wyraźniej wydrukowano, iż odbędą 
się „zawody44. W jakim celu prezesi 
wspomnianych drużyn zataili prawdę 
i nadesłali Redakcji niezgodne z istot 
nym stanem rzeczy wyjaśnienine, 
trudno dociec, z uwagi jednak na o- 
gromne poruszenie, jakie wyw-olało 
ostatnie zajście, należy się spodzie
wać, iż władze sportowe bezwarun
kowo przeprowadzą surowe docho
dzenie i dołożą starań, aby podobne 
zjawiska więcej się nie powtarzał}. 
zwłaszcza, iż drużyna „Zagłębie" już 
i w roku ubiegłym miała .kilka przy
krych zajść, które jakfjś .ttie w.ydo- 
stały się na zewnątrz.

Objawy brutalności i zdziczenia 
w dziedzinie sportu milszą’ być bez- i 
względnie usunięte

przestrzeganie ich przez sędziego pod
czas przezeń prowadzonych zawodów-. ■ 
Przepisy gry muszą iść w parze ze spra-’ ( 
wiedliwem spełnianiem obowiązków j 
przez sędziego tak. by nie kolidowały | 
również i z jego wlasncm sumieniem. I 
Musi to w ięc być człowiek,'posiadający’ | 
wszelkie kwalifikacje morałne, zanim o- 
bejmie zaszczytne i trudno sw’e funkcje, 
musi przejść przez ogień, nietylko wszel 
kiego rodzaju egzaminów, żUrówno’ teo
retycznych jak praktycznych, lecz nad-, 
'.o, nie może być skłonny ani uległy fa- ' 
hatyzmowi widzów, czy 'zainteresowa
nych, czy wreszcie takiemu, spaczonemu 
apatrywaniu się. na sport, by godziło 
ono w jego idee, tężyznę oraz rozwój, 
jednem słowem — bezstronność w Ca
lem znaczeniu tego słowa, musi być my
ślą przewodnią sędziego.

Nie odpowie to coprawda tyra zainte
resowanym czynnikom, którym jest ta
ki sędzia „solą w- oku ", jednakże kole
gjum sędziów, składające się z bezstron
nych sędziów sianie się jedyną i hezape 
lacyjną instancją w rozstrzyganiu wyni
ków, danych zawodów na pods.tąw’ie o- 
bowiązujących przepisowe

Obecnie omal każde zawody kończą 
się niezadowoleniem, często obu stron 
i publiczności sypatyzujących stron, a 
nierzadko protestami, niejednokrotnie 
bezpodstawnemi, sędzia zaś staje się hu
morystyczną nieraz figurą godną poża
łowania Nikodem Kałkowski.i 

sportowa.

I

Z. T. K. O. „ŚWIT44. Przypomina się 
wszystkim ęzłonkom sekcji sportowej 
o (podpisaniu nowych deklairacyj do 
P. Z. P. N. i w tym celu uprasza się 
o przybycie do lokalu (Marjacka lj 
w celu jej wypełnienia. O ile człon
kowie sekcji sportowej nie zgłoszą 
się w niedzielę ewentualnie w póńie- 
d;ziałek do podpisania powyższej de
klaracji, kierownictwo zmuszone bę
dzie tych członków wykreślić, ewen
tualnie zawiesić w czynnościach.

C. K. S. - K. S. „JEDNOŚĆ44. Dziś o ! 
godz. 5.50 popołudniu na boisku czc- ; 
ladzkiego klubu sportowego odbędą się i 
koleżeńskie zawody w piłkę nożną po- ] 
między C. K. S. a K. S. „Jedność" I z | 
Michałkowie śl. Zawody budzą duże za- ; 
interesowanie w Czeladzi; gdyż -KS. „Je- I 
duość" jest jednym z lepszych klubów i 
sportowych na Górnym Śląsku. O gpclz. j 
1.50 odbędzie się przedmecz pomiędzy re ! 
zerwami obu wyżej wymienionych klu- j 
bów.

„KOLEJOWY" Katowice—„RUCH44 . 
Sosnowiec. Z powodu zbliżającego ‘ 
się terminu rozgrywek o mistrzów- i 
siwo kieleckiego okręgu I’. Z. P. N„ i 
miejscowy K. K. S. „Ruch" pierwszy i 
w" Sosnowcu otwiera sezon, sportowy i 
Zawodami koleżeńskimi z bratnim klu ■ 

i 
i!

bem „Kólejówym" K. S. z Katowic, 
w niedzielę dnia 25 b. ni. o godzinie 
15.50 na boisku własneni. Dodać nale
ży, źe „Kolejowy" K. S. należy cl o 
czołowych klubów kl. A na Górnym 
Śląsku, a zahartowany rozgrywkami 
zimowemi znajduje się w świetnej 
formie, to też zawody powyższe bu
dzą zrozumiale zainteresowanie. 
„Ruch" dołożyć musi wiele starań, 
aby w spotkaniu tern wyjść z hono
rem.

Rozgrywki powyższe poprzedzi o 
godzinie 15,50 spotkanie nowego klu
bu K. S. „Pogoń" I z rezerwą „Ru
chu". Zawody I-sze prowadzić będzie 
p. Mazur

Kącifc łimoryslyeiiij. 

Z KIM WOJNA?
Tła początku wielkiej wojny komendant 

pewnego posterunku augielskiegó w głębi 
Afryki otrzymał depeszę od swego .szefa:

„Wojna wypowiedziana. Aresztować na
tychmiast wszystkich wrogich cudzoziemców 

.w tc wirze'’.
Po tiplywie trzydziestu sześciu godzin ko

mendant posterunku, przesłał swemu szefowi 
depeszę następującą:

„Aresztowałem Ż Niemców, 5 Belgów, 4 Hi 
szpanów, 5 rraneużów, 2 Węgrów, Ameryka 
ninu i Argentyńczyka, ale proszę o informa
cję, komu wojna wypowiedziana*.

BEZPRZEDMIOTOWA RADA
— Mpwiłam ci zawsze i radzę jeszcze raź

nio żeń twojego syna tak młodo niech na- 
bierze więcej doświadczenia i rozumu...

— Ba, twoja rada jest bezprzedmiotowa, 
,bó jak chłopak przyjdzie do rozumu, to się 
napew'no wuaie nie ożeni.

ŻĄDZA WIEDZY
— Czy kto z was ma jeszcze jakie pyta

nie? — dowiaduje się wizrtator w pewnej 
szkole.

Zgłasza się mały Jaś.
— No, powiedz, mój chłopca.
— Kiedy pan wizytator odjedzic?

/A 1

BLASKOL1N«?
Od dawna starano się znaleźć środek 

któryby nadawał mydłu poza jego zwy- 
kłemi własnościami usuwania brudu, 
zdolność i-ozpuszczalną Wszelkie w tym 
kierunku robione próby przez dodawanie 
do mydła terpentyny, benzyny, benzolu, 
tetrachloru itp. nie dawały pożądanych 
rezultatów. Wszystkie wyżej wymienio
ne substancje ulatniały się bardzo pręd- 
ko, przez co mydło traciło zdolność roz
puszczania tłuszczów.

Dopiero nowy wynalazek, oparty na o- 
statnich zdobyczach nauki, dał możność 
otrzymania stałego połączenia mydła z 
pewnemi składnikami benzolowemi.

Mydło to (zastrzeżone w Urzędzie Pa
tentowym Dr. 7934) nazwaliśmy

„BLASKOLINEM44
BLA SKOL1N“ iączy w sobie wszystkie 

zalety najlepszego mydła z czysczą- 
cemi własnościami benzyny.

„BLAbKOLIN® pierze i czyści najbardziej 
zatluszczone tkaniny i bieliznę.

„BLASKOLIN*  pierze i czyści najdelikat
niejsze materjały wełniane, baweł 
niane i jedwabne białe i kolorowe 
bez żadnego uszkodzenia tfcaniny 
koloru

„BLASKOLIN® posiada specyficzny za
pach rozpuszczalności, wchodzących 
w jego sKład; zapach ten jednak nie 
udziela się wcale pranym tkaninom 

„BLASaOLIN*  jest najoszczędnieiszern 
mydłem, 3Ą funta Blaskolinu zastę
puje 1 iunt najlepszego mydła.

W wypadkach bardzo zatluszczone 
bielizny należy ją namoczyć w. gęstych 
mydlimach Biaskolinu, nazajutrz przeprać 
zwykłym sposobem mydłem Blaskolin 
Kto raz spróbuje mydła Blaskohn, za
rzuci na zawsze wszelkie inne śodki do 
prania!

Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna. 
„BLASK4, Spółka Akcyjna

POZNAM, Aleje Marc.nkowskiego 5.
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Z SALI sądowe;.
skazanie Złodziei.

(1) WezóiaJ Sąd óltfęgowy W So
snowcu rozpatrywał sprawę dwuch 
złodziei: 31-letaiego Józefa Czerwi- 
ka z Dąbrowy i 16-letoiegó Staniała*  
wa Szczepanika ze Strzemieszyc, o- 
skarżótnydi o okradzenie sklepu 
Ehaima Ba jtaera w SttzemifesżyCaóli.

W nocy z 2 na 5 grudnia ub. r. 
Czerwifc po wyjęciu zaniku w 
drżWiaóll sklepu Bajtnefa, dostał się 
do wewnątrz, gdzie skradł łokciówkę
1 obuwie na sumę 6.000 zł. Szczepa
nik siał wówczas na czatach.

Po dokaniu kradzieży, złodzieje 
ukryli łup w lesie pod Ząbkowicami.

Policja, prowadząc dochodzenie, u- 
staliła, że kradzieży dokonali — 
Czerwik i Szczepaniak i niebawem 
aresztowała Czerwiika w mieszkaniu 
jediiej z pfośiyttttek, później zaś u- 
jęła .jego młodocianego pomocnika.

Sąd Skaiżal Czerwika na 3 lata wię
zienia zamieniającego domu popra
wy. Ttłomaczyl się on, że po wyjściu 
z więzienia nie miał z czego żyć a 
zmiiśzony był dokonać kradizićży. 
Szćź&jłaftika skazano ńa rok więzie
nia, ze względu jednak na jego ma- 
łoletność, postanowiono go osadzić w 
domu wycho-wawczo-poprawczym.

■ ZA ŻĄDANIE '■ 
PODWÓJNEJ ZAPŁATY.

(1) GeiioWefa Kogut (Sosnowiec, Li
powa 10), udała się na rampę towaro
wą w Sosnowcu, gdzie sprzedawał kar 
tofle. Berek W a jerman (Piłsudskiego 
62); Kupiła pół puda ziemniaków, za
płaciwszy za nie złotówkę. Gdy już 
miała odejść, Wajerma.n zażądał, by 
zapłaciła za kartofle. Kogut Oświad
czyła, że przecież wręczyła, inu już 
złotówkę, tj, tyie, ile żądał; Ńa to żyd 
odebrał jej ziemniaki i dotąd nic 
cliciał ich zwrócić, póki nie Otrzymał 
drugiej złotówki.

Kogut złożyła o tcm zameldowanie 
policji, ą ..Sąd pokoju w Sosnowcu 
skazał Wajermana na 14 oni aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary ńa 2 
lata.

SZANOWAĆ POLICJĘ!
(1). Jódeń ż poster itńkówydh p. p. 

spótkawsży na ulicy Modfźejowśkitij 
w SpśinóWdt! znanego złodzieja kie- 
szonkowego, Majera. Sżejnttala (Mo- 
drzejówsfai 2§)s zażądał ółleij wylegi- 
tymWańia się. Złodziejaszek iiiefyl- 
ko oparł się prawnemu żądaniu po
sterunkowego, ale obrzucił gó Ordy- 
naTńęmi obelgami. .

Sąd pokoju w Sosnowcu skazili 
Szajliia-ła za opór policji na 7 dni. a- 
resztu, za znieważenie zaś posterun
kowego Sta służbie na 14 dńi.

W „5 blaszki".
(1) Wincenty Lekston (Sosnowiec, 

Dolna 10), zawodowo uprawiający 
oszukańczą grę w „5 blaszki", znowu 
spróbował szczęścia. na tem polu, ini- 
mo, że był już karany ża podobne „o- 
peraeje". jak zwykle usadowił się na 
ulicy Ostrogórskiej. Ofiarą oSżu&ta 
padło kilku naiwnych, ńiiędźy in- 

nemi Bolesław Syguńda z Biasków. 
który przegrał 10 zł.

Sąd pokoju w SiśsńdWću skażał 
Lekstonia ńa miesiąc więzienia.

KELNER—-ZŁO DZIE JEM.
(1) Były współwłaściciel feśtąiifS- 

cji „Zacisze" w Sos&ówcit; p. Stani
sław Maj zameldował jśólićji, że kel
ner Adam Kowalski (Sosnowiec, 3-go 
Maja 19) skradł mii 2 noże (platero
wa ile.

Sąd pokoju.w Sóśńówću skażał ńie- 
nęzćiwego kelnera na 6 tygodni wię
zienia.

Program radiowy
na niedzielę 25 marca b. r. 

KATOWICE.
10.15 — Nabożeństwo z katedry poznafp 

skiej. ..
12.00 — Sygnał czasu, kom. lotn.-meteór. 

oraz hejnał z Wieży Marjackiej.
12.10 — Koncert z Fiihannonji Warszaw

skiej z udziałem Leopolda i Jana Dwora
kowskich (skrzypce). Gibelius: „Finlandju44 
-poemat symfoniczny. Sinding: Serenada na

2 skrzypieć. Sibęliuś: „Król Christian 11“— 
■ uita. Svendśćn: .Rapsodja—wykona orkie- 
rra.
14.00 — Odczyt rolniczy.
14.50 — Kazanie Pasyjne z katedry Św.Św.

Pio Sra i Pawia w Katowicach—wygi, wikar- 
jusz generalny ks. Kasperlik.

15.15 — Koncert z Filharmonii Warszaw
skiej. Wykonawcy: Chór „Lutnia* 4, chór aka
demicki, Adela Comte - Wilgocka (sopran), 
Mar ja BalcerkiewiCzówna (recytacja), Aleks 
Michałowski (bas), Marjan Palewicz (bary
ton).

17.20 — Rozmaitości.
19.10 — „Bery i bójki śląskie44—wygi. Kar 

lik z Kocyiulra (prof. St Ligoń).
19.55 — Odczyt p. t. „Szkice ż Niwy PolTELEFUNKEN

L 666, DOBRY i TANI GŁOŚNIK BEZTUBOWY 
POLSKIE ZAKŁADY SIEMENS S. A.

Warszawa, Foksal 18. tel 29—16 1312-3

Stan bezrobocia na tomie PUPP. Sosmrtst
BEZROBOCIE W UB. TYGODNIU ZMNIEJSZYŁO SIĘ O 78 OSÓB.

l Stan bezrobocia na tereiric P. U. P. | pracy . 554 osoby, zatem w porówna- 
t P. Sosnowiec w okresie od 18 do 24 b. ! uiu dó poprzedniego okresu czasu 
■ ra. przedstawiał się następująco: w ! bezrobocie w ub. tygodniu na terenie

Sosnowcu było 5855 bezrobotnych, PUPP Sosnowiec zmniejszyło się ó
w Będzinie 1181, w Dąbrowie 1073, w 

i Czeladzi 91?, w gńiińie Olkusko -Sie- 
i wierskiej 100?, w pozostałych miejsco 
i wościach powiatu Będzińskiego 2564, 
’ w Rokitnie ^zlacheckiem 410, w pozo

stałych miejscowościach powiatu Za- 
wierciaiiskleao 1554, w Ogrodzieńćii 

( 511, w Bojesfawiu 326, w pozostałych 
miejscowościach powiatu, Olkuskie
go 942. Ogółem było 14138 bezrobo
tnych z których zarejestrowanych w 

s PUPP Sosnowiec. 10832: mężczyzn — 
; 9919, kobiet — 915. W okresie tym 

■przybyło 276 bezrobotnych, w toni 
zwolnionych przez ińiejścówe zakła
dy prżómysłówe 265 osób, przyjęto 

i natóniiaśt w tymżć ókf&sie czasu dóŻYCIE GOSPODARCZE.
Port handlowy

•Jednem z zagadnień o wielkiej do
niosłości gospodarczej dla cdłego kra 
ja jest stworzenie na obszarze ziem 
polskich systemu naturalnych i sztu- 

j cznych dróg wodnych, oraz skiero
wanie na drogi te masbwego rudni su 

. rowców i artykułów malowaiteśćio- 
i wych, niewytrżymująeych ^yysokieh 
i stawek trłmapórtu kolejowego. Taką 
i naturalną o pierwezórńędnem znacze- 
i niu drogę wodną przedstawia w śzeże 
i gólńości ńas-za Wiśła, która, przepły

wając przez wszystkie dzielnice Pol
ski, tanowie będzie łącznie ze swymi ś 
dopływami żeglownymi po wyjkóńłi- 
niu niezbędnych budóWlj. regulacyj
nych względnie nawet tylko robót do 
raźnych, pówaźńą arterję komunika
cyjną o długości około 2.509 kilome
trów.

War-zawa. tak ze względu na swój 
charakter miasta stołecznego państwa 
jak i centralne położenie w kraju i 
nad główną arterją wodną, oraz u 
zbiegu głównych linij kolejowych, 
łączących Zachód ze Wschodem Eu
ropy, nabiera ©Oraz bardziej świato
wego żaaczeńia.

Stopniowe usuwanie tych nienor
malnych. warunków żeglugi po Wi
śle w miarę postępu roapoczętych już 
najpilniejszych robót doraźnych i re
gulacyjnych, wywoła zdaniem czyn
ników miarodajnych przy rówńocze- 
snem powiększaniu taboru rzecznego, 
pawet już w ciągu najbliższych kil- 
‘ku lat parokrótńy wzrost ruchu ła- 
dilńkowegó ńa Wiśle. W stolicy po u 
pływie 50-letńiego okresu wykażc 
przerzucenie slię ńa nią przynajmniej 
24 proc, całego obrotu ładunkowego 
Warszawy, co wyniesie około 2.100 
tyś. ton rocznie, czyli około 0.941 tony 
na mieszkańca rocznie. Przyjęcie ta
kiego obrotu jest zupełnie prawdopo
dobne i niewygórowane, jeżeli się 
zważy, że wówczas osiągnięta będzie 
dopiero norma ruchu, do jakiej do
szły przed wojną niemieckie drogi 
wodne, pod względem geograficznym 
nie tak korzystnie położone jak w 
Polsce.

Generalny projekt portu hańdłowo 
go nazwany portem pod Saską Kępą, 
zatwierdzony przez Alinisterstwo ro
bót publicznych, przewiduje na terę , 

skiej śląska44—wygi, wizytator dr. Farnik.
20.00 — Odczyt p. t. „Poland past and pre- 

seut44 w języku angielskim—wygi. prof. Ro
man Dyboski.

20.50 —Koncert wspólny stacji Warszawa 
i Poznań. Wykonawcy: Kwartet solowy 
Włąd. Lubierskiego. Pp. Zofja Fedyczkowska 
(śpiów) i Nana Iwanowa (skrzypce) i prof. Łu 
kasiewicz (akomp.).

2’2*00  — Sygnał czasu i komuhikafy PAT. 
i sportowy.

22.50 — Koncert z kawiarni ,.Atladtic“s

78 osób.
Cżęścioivo bezrobotnycli było 8555. 

Zaitrudnionych przy robotach publi
cznych gminach miejskjćli i iwej- 
sk/ich było 225, z których w powiecie 
Będzińskim ■— 205, w powuecic Ol
kuskim — 18 osób.

Z ustawowego zasiłku korzystało 
5005 bezrobotnych pracowników łiży 
cznycih i 7b bezrobotnych pracowni
ków umysłowych, z doraźnej pomo
cy: 5729 — fizycznych i 632 — umy
słowych, Ogółem zasiłki w ub; tygo 
dniu pobierało -951Ó osób w tern 708 
beźróbotnyCh pracowników uińysłó- 
wych.

w Warszawie.
iii© łachy budowę ogoleni 9 basenów) 
W ibin 8 ibaSCiiów’ niniejszych, róiżmie 
śzezońych po 4 t każdej śifóńy lińji 
średnicowej i uchodzących do jedne 
go 'wspólnego basenu łącznikowego o 
długości L4Ó0, żalóżcmSgp równoległo 
do ivału wiślanegó: Zaśadńieża śzero- 
keść basenów wyńósi 60 iti. Wrzyna
jące śię głęboko w baseny jeżyki, pó? 
tOwe icytw-ńi-zają łąazńie 8.870 m. bie 
żąeych obrzeża portowego.

Budowa tak wielkiego urządzenia 
poiłowego, jakiem ma być port pod 
Saską Kępą, trwać będzie cały Sze
reg lat z pedaiateiń na kilka okrcsóic 
budowy, w ciągli którróli uruchamia 
iic i oddawane do użytku będą kolej
no po sobie pewne jednostki portóivfe, 
stanowiące zamkniętą dla siebie ca
łość.

W części półnóćnó-wś&llodniiej pOr- 
tu pozostawiono tereny, przeznaczo
ne na umieszczenie zakładów przemy 
slowycli i budynków składowych, śc-i 
śle z eksploatacją portu dla Codzien
nych pótrżeb miaiśtń żwiązańych. .

Port pod Saską Kępą będzie pełńił 
zastęjieżó róyY&ież rolę portu tranzy
towego. Połączenie portu z siecią 
dróg żelaznych, jako bezicatunk&wo 
konieczne zostało w projekcie należy 
eie uw-zgiędnione.

Dla żaradzęńia brakowi jakichkol
wiek racjonalnych urządzeń porto
wych w stolicy i zadośćuczynieniu 
temsamem potrzebom handlowym na 
Wiśle, przystąpiono do wykonania 
pierwszej serii robót portowych.

’M. G.

Kronika gospodarcza.
MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA

GOSPODARCZA. Dnia 23 i 24 b. m. odbędzie 
się Wiedniu konferencja środkoWb-euro- 
pejskich instytutów konjunktur gospodar
czych. Teniatęui obrad mają być sprawy ści
ślejszej współpracy tych instytutów, wy
miany iiiforinacji o sianie konjunktury i u- 
stalenin jednolitej daty, w której ukazywa
łyby się odnośiic publikacje poszczególnych 
instytutów. i\u konferencje pbwyższa stro 
ny Polski zostali zaproszeni pp.: próf. L. Li
piński, dyrcktó? instytutu koniunktur i cóti, 
oraz p.. Si. Starzyński, dyrektor departamen
tu ogólnego w Ministerstwie skarbu.

WARUNKI EMIGRACJI DO KANADY. 
Lfząd Euilgraóyjny pOWilitliiniia, że ód po
czątku. marca rozpoczęła się emigracja robo 
tiiikójy rolnixh*  slużiicrch i rodzili •-

' czycli do Kanady. Wyjechać będzie mogło o 
koło iÓ.ÓÓÓ robotników roihyóhj 400 służą
cych i około 2.000 rodzin osadniczych. U- 
rżąd Elnigfdćyjńy \vyj&śńid, iż zjiintefresowa 

! iii winni zwracać się listownie lub osobiście 
do tych państwowych urzędów pośrednictwa 
pracy, w których okręgach zamieszkują; w 
UTżędacli ótrzyhiają ł0gauUfźę podań i 
szczegółowe^ tćskazóWki'. Z podaniami wy per 
nioneini zaświadćzoiięmi .w urzędaęli gmin
nych, łub parafjalnyćh należy osobiście źwra 
cać się pańśtwówyćłi ufźędaćii póśfednie- 
tw4a pracy, cćleiii poddania śię zakw^alifiko- 
waniu na wyjazd do Kanady.

DOCHODY Z LASÓW PAŃSTWOWYCH 
na dzień 1 marca b. r. wynoszą 121.750.000, 
gdy preliminoy;aiie Były nk róli bieźa'ćv w 
wysokości 56.0OÓ.00Ó: Dochód zaś z majątków 
państwowych za r. 1927-28 prclimuiowany 
był ńa 7.694.000, do dnia zaś 1 iharca osia- 
gńięto już 11.398.800 zl.

NORMY NAŁADUNKU KOLEJOWĘgo 
NA KWIECIEŃ. W Ministerstwie komunik, 
odbyło się posiedżenię komisji miedzyinini 
sterjalnej dla.,ustalenia planów przewozów'. 
Na konferencji tej przedstawiono sprawo
zdanie O wykonanych przćwózach w lutym 
r. b., tudzież ustalono plan przewozów im 
kwiecień f. b. i wyznaczono przydział, wago 
nów .pod przewozy na poszczególnych dy
rekcjach. Zapótrzebb.wahiG. na wagony pod 
naladuhck krytych i węglarek pokrywam, 
w 100 proc., platformy zaś pódśtawiónó w 
stosunku 75 proc, do ogólnego zapótrźebowa 
liia, z powodu dużego ich żądania pod prze- 
wÓŻy drzewa na eksport.

O HARMONIJNA WSPÓŁPRACĘ MIĘ
DZY PRODUCENTEM A SPOŻYWCĄ. Zwiu 
zek obrony przemysłu polskiego, prowadząc 
szeroką^ piopagandę ńrśród społecżeńśtwa, 
nawołujący do kupowania •własnych Krajo
wych wy tworów zwraca uwagę wszystkim 
intereśowauym w rozwoju polskiej produk
cji i_podniesieniu .jej na najwyższy poziom 
jakościowy, ażeby wszelkie uwagi, ’ dotyczą
ce krytyki jakościowej naszych wytworów 
przemysłówyeli, ńadśyłauó dó Związku óbro 

ł uy przemysłu polskiego (Poznań, ul. Rżeczy 
| pospolitej I. II. p.), które to uyvagi .kry ty- 
j .czne Związek koinuuikówać będzie finnóih 
| przemysłowy iii, Wpływając na nie, by te li- 
j lepsżyiy swoją ptodiikcję i dostosowały ją 

do ■wymagań całego naszego społeczeństwu, 
j Tylko liarmóńijuą współpracą między kón- 
; sumenteiu ii pfuducemólii zbudujemy dosko

nałą produkcję- i będziemy mogli z żtldSwłł 
leniem patrzeć hu jej rozwój i kórżyśtać z 
jej. wytworów; . , ........

ZAINTERESOWANIE TARGAMI POZNA?;
SKIEMI ZAGR/\ŃICA. Tógóróużiie Aficdżyna 
rodowe 'Jórgi W Poziialiiu, któće odbCdii się' 
między 29 kwietnia li 6 maja, w zbudziły sil
ne zainteresowauic .zagranicą. Ze wszystkich 
stron dóchódzi! wiadomości, że mi Targi 
przybędzie uielc wycieczek, w których we
zmą udział poicóziii przedstawiciele itisty- 
tucyj gospodarczych, handlowych, zrz,eszĘ'ń 
kupieckicli itd. Dotychczas zapowiedziały 
swój przyjazd ha Targi wycieczki z Turcji, 
Grecji, Palestyny. Syrji, TJułgidji. Riimhnji 
i z innych krajów; Targi wydały ponadto 
barwny prospekt w kilkunastu językach, ha 
zagranicę. Prospekt teji, ilustrujący dokła
dnie rozwój Targów Poznańskie:), wydano 
w kilkudźidśiębili egźbmiilafzaćh. Godne jest 
podkreślenia; żę zagranica sama że zrozu
miałych względów przychodzi z pomocą pin 
piigaiiuzie Ttirgowó Dobosza nam, że źa zgo
dą zarządu szwajcarskich kolBi żelażfiyćh foż 
miesżezóno wielkie fgklanibWe plakaty Tar
gów Poznańskich na. dworóach koldjówycli 
w Bernie, Bazylei; Genewie; Lożaimie, Żu- 
rychli. .......

PIEKARNIE W PIOTRKOWIE I CZĘSTO
CHOWIE. Komisja do badania wypieku ehłe 
ba przeprowadziła z kolei hi strat; jQ pidkarn 
W. Piotrkowie i Częstochowie. 'V Piotrko
wie z bfhkii ńilpowiediiicli lokali Wś£6lkm 
wyśilki ze sttbfiy tamtójśżyćh władz pań
stwowych i samprządovvych w kieiiinku do
prowadzenia piekarń do należytego sta,nu 
ężystóści, iiiN (Jaja pożądanych skutków. 
Trzy tylkó ze żwiedżouyćn piekarń żiiałćżib 
no wć"względnym porządki), reszta kwalifi 
kuje dó natychmiaśtiDwćgo żamkuię^la; bądź 
to czasowego, bądź zupełnego. W Czcsłoćlio 
wie źlustrówńno 15 piekarń -- 12 z nićli litą 
gći 5vsżelkim ptzepiśtóo sanitariiyiń, ż.tlu 
trżynastet nićęłiątiięziia piekarnią spółdzielni 
spożywców’ „Jedność’4 nioż.e być pod każdy 
wźględeni wżofeńi dla zakładów piekarskich 
w Polsce.

Z giełdy warszawskiej 
CEDUŁA Z DNIA 24-5.

AKCJE: Bank Dyskokiowy 138.50, 
Bank Handlowy 125.0Ó, Bank Polski 
14-8.5Ó—150.00—149.75, Bank Pizeni. Lw. 
107.Ó0, Bank Spółek Zaiobk. 8(kOO. Spiss
162.50, Cukier 74.50—74.00, Firlej 56;00 
—57.00, Węgiel 92.00—91.75~92.0(), No
bel 57.ÓÓ—57.50, Lilpop 41.ÓÓ—41.25, Ce
gielski 45.50—46.5Ó, Mo drze jó w 45.50—
46.50, Órtwoiii 12.00, Ośtt-owdeckic S5.Ó0 
—85.56, Pocisk 11.00, Rudzki 55.75 —
53.50, Starachowice 63.25—65.ÓO—63.7? 
Zawiercie 51.00

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.90, No
wy Jork 8.90, Londyn 43.52 i pól, Paryż 
55.11, Praga 26.41 i pól, Włochy 47.13 i 
pół, Szwajcar ja 171.77 i pól, Dolarów ka 
5 proc. 69.50—70.50, Ziemskie Kredytowe 
4 i pół pro?; 56.50—*56.25,  Poż. konwer- 
syjnu 5 proc. 67.00.

Tendencja dla akcyj cokolwiek moc
niejsza, dla walut utrzymana.

POZNAŃSKA giełda zbożowa 
i z duin 24-5,

Żyto 44.50-^46.00; .Mąka żyluiń 70 prhC- 
64.50, Mąka żylniu 65 proc. 66.50.
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poleca'ZNANE od wielu-lat: wodkkikiery* wina OWOCOWE i miody
nej

X całej Polski.
WYBORCZE DOLARY.

W kołach duchowieństwa grecko
katolickiego we Lwowie zwracają u- 
wagę na zastanawiający fakt finan
sowania akcji wyborczej radykal
nych stronnictw ukraińskich przez a- 
inerykańakie organizacje sekciarskie. 
M. in. stwierdzono, że jedna z insty- 
tucyj eekciarskich, majaca swoją 
placówkę we Lwowie, udzieliła u- 
kraińsikiemu stronnictwu socjalnych 
radykałów subwencji w kwocie 
10.000 dolarów na przeprowadzenie 
wyborów. To niezrozumiałe na pozór 
zjawisko, tłomaczą w kołach ducho
wieństwa grecko-katolickiego chęcią 
wynagrodzenia ukraińskich radyka
łów za ich akcję przeciwko księżom 
g.recko-katolickim wśród chłopów. 
Równocześnie mówią szeroko we 
Lwowie o subsydjach, idących w dzie 
siątki tysięcy dolarów, udzielonych 
petruszewiiczowskiej partji pracy, 
prowadzącej we Wschodniej Mało- 
polsce otwarcie politykę sowiecką.

WIEŚ W PŁOMIENIACH.
Katastrofę pożogi przeżyli onegdaj 

nocą mieszkańcy wsi Wola Błędow
ska w pow. Przasnyskim. Gdy wieś 
była pogrążona we śnie, nagle roz
paczliwe krzyki i alarmy pożarowe 
postawiły wszystkich mieszkańców 
na nogi. Okazało się, że w zabudowa
niach niejakiej 70-letniej Ewy Kor
cowej ż nieustalonych zresztą dotąd 
przyczyn powstał ogień, który w kil
ka chwil zamienił zabudowania nie
mal w popiół. O ratunku prawie źe 
mowy nie było. Straszliwy żywioł o 
gnia niszczył jedno po druglem za
budowania gospodarcze, z których w 
popłochu usuwano dobytek. Po kilku 
godzinach wieś przedstawiała już tyl
ko jedno wielkie pogorzelisko. 
Pastwą pożaru padło 51 osad gospo
darskich. Podczas katastrofy żywcem 
spalone zostały dwie mieszkanki-wsi. 
W zgliszczach zabudowania Ewy 
KuTeowej znaleziono spopielone jej 
zwłoki, a obok zwłoki są-siadki 
19-letniej Stanisławy Gazel. Obie 
nieszczęśliwe kobiety, snąć zaskoczo
ne we śnie przez pożar, nie zdołały 
już wydobyć się z płonących do
mostw.

MŁODOCIANY ZBRODNIARZ.
Policję lwowską uwiadomiono w 

piątek o niebywałym wypadku zdzi
czenia, jakiego ofiarą padł 9-letni 
chłopczyk, Stanisław Kmieć, syn je
dnego z lokatorów kamienicy przy

ulicy ZamarsSynowskiej 45. Oto syn W ostatniej chwili uratował Kmiecia 
tamtejszego dozorcy 12-letni Włady- od śmierci jeden z lokatorów domu, 
sław Drozd zwabił dziecko na s ’
Ii-go piętra, zarzuciwszy mu na szyję 
uprzednio przygotowaną pętlicę, po-

-tamtejszego dozorcy 12-letni Włady- od śmierci jeden z lokatorów domu, 
sław Drozd zwabił dziecko na schody Młodociany zbrodniarz zbiegł z domu 
Ii-go piętra, zarzuciwszy mu na szyję rodzicielskiego i ukrył się przed po- 
uprzedinio przygotowaną pętlicę, po- licia.
wiesił je na poręczy, poczem zbiegł. I

rodzicielskiego i ukrył się przed po-

Ślub z własną córką
odwołany w ostatniej chwili.

PRAWDZIWA HISTORJA O JAKIEJ SIĘ ŚNI TYLKO AUTOROM FAN
TASTYCZNYCH SCENARJUSZY FILMOWYCH.

Przed kilku dniami zjawił się u je
dnego z rabinów warszawskich nie
dawno przybyły z Afryki z Johanni- 
sberga bogaty żyd, nazwiskiem Na- 
chum Lewental i zamówił u niego u- 
rocZysty ślub na piątek. Rabin zasto
sował się do instrukcji bogatego no
wożeńca, lecz wczoraj zjawił się u 
niego narzeczony z mniemaną narze
czoną i opowiedział mu histor ję, o ja
kiej śni się tylko autorom fantastycz
nych sceńarjuszy filmowych.

Naehum Lewental, rodem z Czerni
chowa, kształcił się w szkole rabina- 
c-kiej w Warszawie. Jako bardzo bie
dny młodzieniec, przytem zupełny sie 
rota, przyjmowany był wedle rytua
łu żydowskiego do stołu bogatych 
współwyznawców. Pewnego razu wy
znaczył mu u siebie obiad znany oby
watel warszawski, Mojżesz M., wła
ściciel tartaku i słynny ialmudysta. 
Lewental zakochał się w córce boga
tego kupca i pozyskał jej gorącą wza 
jemność. Związkowi młodych sprze
ciwił się stanowczo ojciec dziewczy
ny.Wówczas zrozpaczony młodzieniec 
namówił ukochaną, aby pobrali się 
wbrew woli rodziców. Dziewczyna 
posłuchała go i za pieniądze, które 
Zirin,kasowała w banku w zastępstwie 
ojca, uciekła z Lewentalem do Nie
miec, gdzie wzięli ślub rytualny.

Lecz uparty ojciec nie chciał dać 
się pokonać własnej córce i ścigał ją 
przez policję. Nachuma aresztowano 
w Niemczech za uprowadzenie córki

dny młodzieniec, przytem zupełny sl 
rota, przyjmowany był wedle rytua 
łu żydowskiego do 
współwyznawców, f

‘ z domu rodziców, zaś młodą jego żo
nę, będącą już w odmiennym stanie, 
odwieziono do Warszawy. Po kilku 
miesiącach urodziła córkę, lecz sama 
umarła pr-zy porodzie.

Tymczasem uwolniony z więzienia 
Naehum Lewental wy jechał do Tram- 
swaalu, gdzie mu się nadzwyczajnie 
poszczęściło. Został z czasem współ
właścicielem fabryki kapeluszy i ko
palni djamentów. Tęsknota pocią
gnęła go wreszcie do ojczyzny i po 
dwudziestu latach przyjechał do War 
szawy. Poszukiwania żony i jej ro
dziców dały ujemny rezultat; dowie
dział się, że umarli i spoczywają na 
cmentarzu warszawskim, zaś córkę 
zaadoptowała jako niemowlę jakaś 
bęzdzietna para, mieszkająca na kre
sach.

Rozbitek postanowił wreszcie wy
począć przy ognisku rodzinnem i 
wziąć za żonę pierwszą młodą, skro
mną i uboga dziewczynę, która mu 
przypad-nie do gustu, co też uczynił. 
W piątek miał być ślub i narzeczony 1 
z narzeczoną postanowili odwiedzić 
grób pierwszej żony. Poszli więc za 
przewodnikiem cmentarnym i gdy 
już przybyli do celu, narzeczona z o- 
krzykiem: „Matko!" i z gwałtownym 
szlochem rzuciła się na grób pier
wszej żony swego narzeczonego. Na- 
chum Lewental przekonał się ze zro
zumiałem zdumieniem, że na grobie 
jego żony płacze jego własna, długo 
daremnie poszukiwana córka, z któ
rą omal, że nie zawarł ślubu. 

i

Wojna o ząb małpoluda.
ZAKOŃCZONA ZOSTAŁA ZWYCIĘSTWEM PRZEDHISTORYCZNEJ

ŚWINI.
Wielce to wesoła KistOTja. W roku czy. Uczeni brać zaczęli się za łby, 

1922 w stanie Nebraska w Ameryce 
znaleziono w 1 
ku dziwny ząb

ecuiasAd w nmciyce , co to za dziwo, aż wreszcie zgodzili 
łożysku jakiegoś poto- ś się mniejwięcej, że to ząb przedhi- 
>: ni to małpi ni człowie*  storycznego małpoluda, formacji

przejściowej między małpą a człoiwie kiem.
Jeden z .najwybitniejszych przyro

dników amerykańskich ochrzcił na
wet tego małpoluda pięknem mianem 
Hesperopithecus Cooki, na cześć geologa Cooka, który ząb znalazł i w ten 
sposób dostarczył nauce „dowodu" po 
chodzenia człowieka.

Aż tu naraz zjawia się inny uczo
ny, profesor Gregory i za jednym za 
machem unicestwia rlesperopitnecusa 
Mianowicie udało mu się znaleźć wię 
cej takich ząbów i ustalić, że pocho
dzą one ze szczęk jakiegoś szczecino 
watego przedstawiciela czworonoż
nych bezrogów. Profesor Gregorv po 
wiada zatem:

— Nie małpolud to był ani żaden 
Hesperopithecus, tylko zwyczajna 
Świnia przedhistoryczna.

Ze świata.
NIEKONSEKWENTNY NARÓD.

Anglikańsiki biskup Londynu, powró
ciwszy w tych dniach do stolicy Anglji 
z podróży dokoła świata, wygłosił od
czyt o swych wrażeniach podczas tej 
podróży. Między innemi, dostojnik Koś 
cioła anglikańskiego scharakteryzował 
temi słowy Amerykan: Najosobliwszym 
narodem, jaki widziałem na świecie, są 
niewątpliwie Amerykanie północni, a to 
z następujących trzech względów: Są 
wynalazcami cocktailu, a jednak nie 
wolno im pić tego napoju; opracowali 
projekt wersalskiego traktatu pokoju, 
a jednak nie <*hcą  do nie należeć Więk
szych niekonsekwencji nie widizałem 
na świecie!

KARYKATURY DYPLOMATÓW POLSKICH Z XVIII WIEK TL
Prof, Macięj Loret, historyk i ba

dacz stosunków Polski z Watykanem, 
znalazł w zbiorach Bibljołeki Waty
kańskiej rysunki i karykatury osobi 
stości polskich, działających w. Rzy
mie na początku 18 -wieku, robione 
piórkiem przez wybitnego artystę-ka 
rykaiurzystę p. Glieżzi‘ego. Odkrycie 
to ma niepoślednie znaczenie dla dzie 
jów kultury w Polsce i życia polskie 
go w Rzymie w tym czasie, tem wię
cej, że bpoka Augusta II pod wzglę
dem źródeł tego rodzaju jest dość u- 
boga. Między innymi znalazł się por
tret - karykatura ówczesnego dyplo 
maty polskiego w Rzymie Puazeta i in. Prof. Loret pracuje obecnie nad 
książką p. t. „Życie polskie w Rzymie w 18 wieku".

RUBY M. AYRES. (Przedruk wzbroniony).MIĘKKIE SERCE
POWIEŚĆ.

22) ■* —
Oh!
Starała się ze wszystkich sił okazać obojętność, 

ale jej puls bił w 6zalonem tempie.
— Powołała się na Shayleą, jako na swego do

brego znajomego, rzeki Jim i zaśmiał się ukradkiem. 
Wyobraź sobie Shaylea, wydającego o kimś opinję!

— Dlaczegóżby nie? •
Brat wzruszył ramionami.
— Oh, dobrze! Naturalnie, zawsze go bronisz co

kolwiek by zrobił. Uśmiechnął się złośliwie.
— Czy wiesz, gdzie on był wczoraj wieczorem? 
•— Ską^l mam wiedzieć? To nie moja rzecz.
— Myślałem, że może cię to interesuje.
Nastąpiło krótkie milczenie, poczem Basia rzekła 

niepewnym głosem:
— Powiedz mi, Jim, gdzie on był?
Jim spojrzał na nią szybko.
— W Bluszczowym Domku, u pani Elkin, odparł.
Jim lubił ogromnie plotki i w głębi duszy niezbyt 

sympatyzował z Shaylem.
Basia wypiła jednym haustem pół filiżanki kawy.
— Skąd wiesz? zapytała.
■— Widziałem, jak wchodził. .Przechodziłem tam

tędy, mniej więcej o wpół do jedenastej i widziałem, 
jak wchodził. Najwidoczniej czekała na niego, bo 
otworzyła zaraz drzwi, jak tylko zapukał. Coś ty 
mówiła?

—• Nic. Mów dalej.

— To wszystko! przyznał z konieczności Jim. Mi
gnęła mi tylko przed oczami. Wyglądała zabójczo! 
Cała otulona w jakiś różowy szlafroczek.

— To pewnie była domowa suknia, rzekła bardzo 
szybko Basia.

— W każdym razie była wspaniała, powtórzył 
Jim. I paliła papierosa! Dobry, poczciwy Shayle!! 
W każdym razie ma dobry gust.

Basia wstała i odsunęła krzesło.
—Jakie ty okropne rzeczy wygadujesz, Jim, rze

kła z oburzeniem. Dziwiła się, że mówi takim spokoj
nym głosem, dziwiła się źe była w stanie tak pewnym 
krokiem wyjść z pokoju, kiedy serce jej pękało z gry
zącej zazdrości.

Odkryła więc nareszcie powód jego niewytłoma- 
czonego postępowania! Lena Elkin! Shayle znał ją od 
łat dziesięciu! Może to jego dawna miłość; niewąt
pliwie coś ich rozdzieliło, albo o coś się posprzeczali. 
I teraz los sprawił, że spotkali się znowu. Nie było 
nic więcej do powiedzenia, nie potrzeba było żadnych 
wyjaśnień. Ona, Basia nie grała żadnej roli w życiu 
Shayle i tak już pozostanie na zawsze.

Przez kilka dni następnych zachowywała się pra
wie tak jak zwykle, ale miała wrażenie, źe śni. Cho
dziła z ojcem na przechadzkę i przysłuchiwała się 
cierpliwie jego skargom na powolność policji.

— Dlaczego oni nic nie mogą wykryć? — wykrzy
kiwał wzburzony pułkownik. Przypuszczam, że by

łoby to samo, gdyby nas wszystkich wymordowano 
w łóżkach. Co się, u djabła, robi na tym świecie.

— A może to nie był włamywacz? podsunęła nie
winnymi głosikiem Basia, czem ściągnęła na swą głowę 
burzę gniewu.

— Nie włamywacz! Naturalnie włamywacz! Nie
długo powiesz, że w kasie ogniotrwałej niema ża
dnych srciher, albo, że nie w pokoju śledów 

stóp!
Poszli aleją wjazdową, gdzie kilkunastu ludzi 

pracowało..nad powalonym wiązem, tnąc go piłami 
i ładując na wozy. Basia przyglądała się im smutne- 
mi oczyma. Tu, na tem miejscu, Shayle wyznał jej 
po raz pierwszy swą miłość, tutaj wziął ją po raz 
pierwszy w ramiona.

Odwróciła się z uczuciem beznadziejnej despera
cji. Nie widziała go od czasu, gdy spotkali się w lesie 
i nie słyszała o nim ani słowa.

Wiedziała, że Jim bywał często w Bluszczowym 
Domku, ale przecież zainteresowania jej i Jima szły 
w przeciwnych kierunkach. Co do niej samej, to zda
wało się jej, że straciła chęć do życia i wiedziała, że 
wygląda źle. Pewnego dnia zauważył to pułkownik.

— Co ci się stało? zapytał porywczo. Jak ty wy
glądasz? Może potrzebujesz wypoczynku?

Basia potrząsnęła głową, tłumiąc łzy,
— Chyba nie, ale nie sypiam dobrze i mam ciągłe 

bóle głowy.
— Potrzebny ci wypoczynek, rzeki pułkownik. 

Dokąd chciałabyś pojechać? Czy masz jakie przyja
ciółki, u których mogłabyś się zabawić i rozerwać?

— Mam, ale...
— Napisz do nich i zaproś się na jaki miesiąc albo 

dwa! —
Powiedział to nieco łagodniejszym głosem, gdyż 

Basia była jego ukochaną córką.
— Napisz natychmiast, słyszysz? zakomendero

wał.
— Dobrze, tatusiu.
Basia poszła do swego pokoju i-to o-puścilo ją pa

nowanie nad sobą. Od chwili gdy Jim powiedział jej 
Io Shąyleta i pani Elkin, nie Wylała ani jednej łzy, 

za to teraz płakała długo i rozpaczliwie.
tc. a. aX



n. KTJKJCT ZACHODNI NiećfaieTa. '25 marca fÓ?! TtjFn. Nr. 95.OGŁOSZENIE.
Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu za

pisano w dniu 1 września 1927 roku w dziale A następujące 
firmy:

Nr. 5167. „Gustaw Węiuzicher" przedsiębiorstwo budowlane 
w Będzinie, ulica Saczewska Nr. 29. Firma istnieje od roku 1926. 
Gustaw Weinzicher zam. tamże. Pomiędzy właścicielem firmy 
Gustawem Weinzicherem, a żoną jego Michaliną z Czamańskich 
:na mocy zawartej intercyzy ustanowiona została wyłączność ma
jątku i wspólność dorobku.

Nr. 3168. „Pinkus ReingoM" drobna sprzedaż wszelkich do
datków, wchodzący ch w zakres haftu w Sosnowcu, ulica Modrze
jewska 10. Firma istnieje od roku 1902. Pinkus Reingold, zamie
szkały tamże.

W dniu 2—IX-1927 roku.
Nr. 5169. „Edward Setman" — sklep spożywczy u Porębie. 

Firma istnieje od i lipca 1927 roku. Edward Setman, zam. w Po
rębie.

W dniu 14—IX—1927 roku.
Nr. 5170. ..Majer Szwarcbaum" handel drzewem w Zawier

ciu, Grunwaldzka 19. Firma istnieje od roku 1927. Majer Szwarc- 
baum, zam. w Częstochowie, Aleja 6.

W dniu 15—IX—1927 roku.
Nr. 5171. „Spółka firmowa „Fabryka Drutu i Gwoździ „La

ski" Bimke i Wiśliccy w Sławkowie. Siedziba firmy znajduje się 
w Sławkowie, gminy Sławków. Działalność swą rozpoczęła dnia 
17—X—1907 roku. Wspólnicy: 1) Frymeta Fajga Bimke, 2) Jakób 
Moszek Wiślicki, 5) Cha ja Ęywka vel Regina Wiślicka, zamie
szkali w Sławkowie, pow. Olkuski. Spółka firmowa. Zarząd inte
resami spółki należy do wszystkich wspólników. Weksle, żyra, 
czeki, umowy, pełnomocnictwa, prokury, akty notarjalne i hipo
teczne i wogóle wszelkie zobowiązania w imieniu spółki podpi
sywane będą pod stemph m firmowym przez Frymetę Fajgę Bim
ke łącznie z jakóbem Moszkiem Wiślickim lub przez Frymetę 
Fajgę Bimke łącznie z Chają Rywką vel Reginą Wiślicką. Kore
spondencję bieżącą, nie zawierającą zobowiązań i wszelkiego ro
dzaju pokwitowania podpisywać może pod stemplem firmy każ
dy ze wspólników oddzielnie.

W dniu 17—IX—1927 roku.
Nr. 5180. „Spółka firmowa „Majloch i Josek Bracia Klajman" 

w Będzinie, Potockiego 7. Celem przedsiębiorstwa jest uprawia
nie hurtowego handlu wyrobami szmerglowemi. Firma istuieje 
od dnia 1—11—1927 roku. Wspólnicy: 1) Majloch Klajman i 2) Jo
sek Klajman, zamieszkali w Będzinie, ulica Potockiego Nr. 7. 
Spółka firmowa. Zarzad interesami spółki należy do obu wspól
ników. Każdy ze wspólników może działać samodzielnie w imie
niu firmy i reprezentować ją we wszystkich instancjach cywil
nych i państwowych, jak również podpisywać zupełnie samo
dzielnie pod stemplem firmowym.

Nr. 3181. „Spółka firmowa „Wygoda" Hipolit Machelski 
i S-ka". Przedmiotem przedsiębiorstwa jest dtealiczny handel 
win i napojów alkoholowych, wszekich trunków7 w naczyniach 
zamkniętych. Firma istnieje od roku 1927, z dniem 1 III. Siedziba 
spółki znajduje się w7 Zawierciu, przy ulicy Przemysłowej Nr. 6. 
Wspólnicy 1) Hipolit Machelski, zam. w Zawierciu, pow. Zawier
ciańskiego, 2) Hersz Majer Goldkorn, zam. w osadzie Pilicy, pow. 
Olkuskiego. Spółka firmowa. Zarząd interesami'spółki należy do 
obu wspólników. Odpowiedzialnym reprezentantem spółki przed 
władzami będzie Hipolit Machelski, Hersz Majer Goldkorn pro
wadzić będzie dział handlowy i kasę. Wszelkie zobowiązania 
spółki, mianowicie umowy, weksle, akcepty, przekazy, czeki, ży
ra, cesje, pełnomocnictwa w Sądach i temu podobne podpisywać 
będzie pod pieczątką firmy wyłącznie tylko Hersz Majer Gold
korn, jak również odbierać listy polecone, wartościowe i pienięż
ne, przesyłki towarowe kolejowe, rachunki kolejowe, dowody 
przewozowe, dokumenty akcyzowe i inne, oraz prowadzić spra
wy spółki w sądach i urzędach.

Nr. 3182. „Spółka firmowa „Efr-oim Kluginan i Anszel Lans- 
pian" w Będzińie. Kołłątaja Nr. 21. Przedmiotem przedsiębior
stwa jest prowadzenie dobrej hsprzedaży damskich^ i męskie 
okryć ludowych. Firma istniejie od r. 1925 z dn. 1-7-1925 r.Wspól
nicy 1) Efroim Khigma.n i 2) Anszel Landsman, zamieszkali w Bę
dzinie przy ulicy Kołłątaja 21. Spółka firmowa. Zarząd interesa
mi spółki należy do obu wspólników. Spółkę podpisywać będą 
obaj wspólnicy łącznie. Dokument podpisany przez jednego 
wspólnika nie będzie obowiązywać. Kasą spółki zarządzać będzie 
Anszel Lansman.

Nr. 5184. „Pinkus Fornalski" sklep ze sprzedażą żelaza 
w Żarnowcu, pow. Olkuski. Właściciel Pinkus Formalski, zam. 
w Żarnowcu, pow. Olkuskiego.

Nr. 3185. „Frajda Szerer" przedsiębiorstwo handlowe, drob
na sprzedaż mięsa w Zawierciu, Ciasna Nr. 20. Właścicielka Fraj
da Szerer. zam. tamże.

W dniu 19—IX—1927 roku.
Nr. 3186. „Brajndla Gluzerman" sprzedaż artykułów spożyw

czych w Dąbrowic Górniczej, ul. Okrzei Nr. 8. Firma istnieje od 
roku 1925. Właściciel Brajndla Gluzerman, zam. w Dąbrowie, ul. 
Okrzei Nr. 8.

Nr. 3187. „Stanisław Polakowski" sprzedaż artykułów spo
żywczych w Czeladzi, Krzywa 29. Właściciel Stanisław Pola
kowski, zam. tamże.

Nr. 5188. „Stanisław Czerny" sprzedaż mleka i wędlin w Dą
browie Górniczej, ulica Łabędzka 8. Firma istnieje od roku 1889. 
Właścjciel Stanisław Czerny, zam. w Dąbrowie, ul. Łabędzka 18.

Nr. 5189. „Julja Marczewska" apteka w Dąbrowie Górni
czej, ulica Królowej Jadwigi Nr. 15; Firma istnieje od 16 kwie
tnia 1890 roku. Apteka została wydzierżawiona Janowi Aleksan
drowi Wiśniewskiemu od 16-4-27 r. Właścicielem jest Jul ja 
Marczewska, zam. tamże.

Nr. 5190. „Katarzyna Sosnierz" sprzedaż artykułów spożyw
czych i węd‘lin w Strzemieszycach Małych. Firma istnieje od 
roku 1922. Właścicielka Katarzyna Sosnierz, zam. tamże.

Nr. 5191. „Helena Krech" sklep spożywczy i sprzedaż wę
dlin w Strzemieszycach, gminy Olkusko Siewierskiej. Firma 
istnieje od roku 1912. Właścicielka Helena Kroch, zam. tamże.

Nr. 5192. „Mendel Najman" sklep spożywczy i sprzedaż ga- 
la-nterji w Zagórzu, gminy Zagórze. Firma istnieje od roku 
1910. Właściciel Mendel Najman, zam. tamże. D. c. n.

Zawodowe Kursy 

SZOFERÓW 
w Sosnowcu ul. Swobodna 7. 
Przejmuje zapisy kandydatów na 
3 ch miesięczny kurs wieczoro wy i 
dzienny. Opłata na raty 7491

Na porzą^i świąteczne
POLECAMY 

odkurzacze tanie (zł. 280, —) 
i dobre (iika) 

„STER” 
z z o. o. 

Sosnowiec, Piłsudskiego 14
TEL. 8-28. 1748

ZARZĄD:

Przyjmuję wszelkie roboty tapi 
cersko-dekorcCyjne z własnych i 
powierzonych materjałów Na se
zon świąteczny polecam chodnikii 
linoleum, ceraty, ramy mosiężne. 
Przybory szmuklerskie i na zamó-

l

Kołłątaja 29, teiet. 4-10.
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ZEBRANIE.
Dnia 25 Marca r,b. o go-

3 p. p. odbędzie zebranie w 
lokalu domu Ludowego w So
snowcu przy ul. Jasnej, czela
dników stolarskich i ciesiel
skich, w celu odebrania ksią
żeczek rzemieślniczych. Upra» 
sza się o przybycie punktual
ne czionków. 1722

Gospody Stolarzy Cieśli i Kołodgieji

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927. 
Zastępca: A. M. Redlisz, Będzin, Kołłątaja 34.

0 fiHj 0),B0'

Zakład Rzeźb.arsko-ynheiiiami i betonowy

MQ
2E

FR. FOCHTMANA
w Dorowie Gór. na Redenie dom własny tel. 1-89

Wykonywa: Pomniki, Figury, Grobowce, toczaki do ostrze
nia naraędzi, tablice marmurowe, blaty umywalni owe 

i kontuarowe
Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi studzenne, 
stopnie mozafkowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy 
ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodzące 
w zakres powyższy. Wykonanie solidne. Ceny przy^ępne 

a nawet i ratami 17c8l-10

Największe plony ziemniaków
osi.ąga się przez użycie najtańszego 
nawozu sztucznego jakim jest:

Śrut Rytynowy
zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantowana zawartość tycb składników i wybit
na przyswajalność. Referencje agronomicznych za
kładów naukowycb. Doświadczenie fermy Uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Na dogodnych warunkach 

kredytowych dostarcza:

Mcyjna J- POtOka SpOWlĘ

Będzin Małobądz. 1238-12

FSKŁAD WĘDLIN „ZAGŁĘBIANIA" i
g Ul. Narutowicza L. 19 Filja ul. 3 Maja L. 11. Tel 280 g

I .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I

Zawiadamia Szanowną Klijentelę, Że na nadchodzące 
święta Wielkie] Nocy jesteśmy zaopatrzeni w wielki 
wybór gwarantowanych szynek oraz w dobrą świątecz
ną kiełbasę, jak również i w wędliny pierwszej jakości 
PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH

FIRMA NASZA SŁYNIE Z DOBROCI TOWARU. 
1767 ,ZAQŁĘBiANKAt".

I
I0

• d

i
i

SI® tajs! Kaiw
Katowice, di. Kupemia ]. Tul. 36Z. /\

Dostawa kamieni wszelkich rodzaji z własnych kamieniołomów 
do ulic, robót nadziemnych i 'betonowych — Kamienie bru
kowe i krawężniki — Schody i płyty kamienne — Szuter do ulic 
i dróg z basaltu i porfiru — Dolomit i żużel z wysokich pieców. 

ZASTĘPSTWO PIERWSZORZĘDNYCH FIRM. 176.-.

I



KTJBJEB ZACHODNI Niedziela. '25 marca 1928 roto.

giCQOOCOCXXXHIGri AM I Mra
i dniem i-go kwietnia b. r. 
przyjmuje przedpłaty i zamó
wienia na wszystkie pisma 

krajowe

po cenach oryginalnych 
oraz zagraniczne z doliczeniem 

kosztów własnych. 1713-y 
Dostawa szybka i regularna.
fi

smijusowki
W oay k w i a i o we 
Wytworne Heriui^y 

najkorzystn*e|  zakupisz w ^eriume- 
rji T-wu nbiLA‘, sosnowiec, Haie 
i argowe. — i\asza specjalność: Per- 
tumy i wody kulonukie na wagę.

<&&&& ow os

GABINET KOSMETYCZNY

EWY HAMBURGEROWEJ
Masaż twarzy, suue przyciemnianie 

brwi i rzęs, usuwanie wągrów.

Najświeższe nowości paryskie ma
seczki piękności, balsamiczne, bło

tne i tn»qudlagc — »«y«
Ceny przystępne. — Sosnowiec Pił
sudskiego u, — lewa oficyna 1 pię

tro, tel 11 4*).  1387-8

<8ss cra» «kh> a®

lomrn miBśMa
E DLi L»Z.luCi ha
© patentowane nowocześniej O
1-4 POLe.UA ŻG

>CU
>« jurni mw 1 w 2

O
© Sosnowiec, ul.Liekierta li r-’śt-

telefon 11-12. Spt.edaż 
na dogo bitych warunkach

Ś

UUŁUaZiiiNlJt.
Magistrat miasta dosnowfia 
°g<asza licytację na sprzedaż 5bb3 
Kg. biacny cynkowej Nr. o wymiaru 

i x2 mtr, grub. U,3 mm
Licytacja uoDędzte się w dniu 26 

marca lyzd r. o godz. 1 kej przed 
południem w Magistracie (Ui War- 
8<»wska Nr, 6, w Wydziale Umau- 
sowo-Poftataowym) od ceny zł. 142 
** 1 kg

Blachę można obejrzeć w godzi- 
0<ui od a-ej do ib-ej na placu 
Miejskim przy ul. Wspólnej Nr, li.

1742 Magistrat.

Sosnowiec, dnia 20 marca 1928 robo

Książki na raty =?
można otrzymać w Księgarni „Pokują *,  Sosnowise halo Boawuju 
tęl. 6<M 1609
31) Hulewicz — „Polskie Listy Miłosne od XV w.'
32) W. Berent — „Żywe Kamienie"
33) Błock —- „Poradnik dla artystów i malarzy"
34) Bunikiewicz —• „Stanisław Lentz"
33) Siekulski — „Karykatury"
36)....................................
3?)
38)
39)
40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)

J. Korczak — „Król Maciusz Pierwszy" 
Miller — „Zaraza w Grenadzie" 
Słonimski — „'leatr w więzieniu" 
Schau — „Święta Joanna" 
Jaworski — „Wesele lir. Orgara" 
Korczak — „Bankructw') Maiego Dicka" 
St. Witkiewicz — „Aeksander v,ieżynski“ 
Jaroszyński — „Zaranie Malarstwa Polskiego" 
Potocki „Szkice i wrażenia literackie" 
Aszkenazy — „Wczasy historyczne" 
Tuwim — „Czyhanie na Boga" 
De Saint Pierre — „Paweł i Wirginia" 
Dabaiicourt de Frangueville — „Katalog zabytków 
Muzeum Narodowego w Krakowie" 
Kodzikowski — „Kraków" 
Kuciński — „Kościół Katedralny" 
Piotrowski — „Katedra Ormiańska we Lwowie" 
Zubrzycki — Zwięzła historia sztuki" Cz. I 
Karewicz — „Katalog wystawy starych mistrzów 
lwowskich" 
Grocholski —- „Muzeum Polskie" 
„Skamander" — Kilka numerów razem oprawionych 
Treter — „Muzea Współczesne" 
Katalog powszechnej wystawy sztuki polskiej we 
Lwowie 1910 r.

58) Ks. Żyła — „Kościół O. O. DomiiMkanów we Lwowie zi.
59) Ks. żyła — „Kościół O. O. l)..niinikauów" w Tar

nopolu zl.
60) Sai’po — „Wspomnienia babuni" zl.

i inne.

49)
59)
31)
32)
33)

54)
35)
56)
57)

sasja

i
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Baczność! Przy Baczność! 
ShtADZlE BRWI

J. SCHABOWSKIEGO
ul Sobieskiego ló w Dąbrowie Gór
niczej, tel 6f. 1-09, został otwarty

Dział KaUjowy
, bogato zaopatrzony w wszelkiego
j rodzaju radj osprzęt. Sprzedaż na
’ dogodnych warunkach. Całkowite

założenie radioaparatu z jedną pa- 
anteną zewnętrzną od 45 »ł. 1544-7

jestes łysy?
<ualsam, ziuia i rny-Uo). Bajeczne sku
tki na j — 4 ozieol Usuwa: grzybek, 
główną przyczynę łysienia, łupież, swę
dzenie skóry, łamliwość i rozdw. atę

O

O

2

włosów. Przy kaźd flakonie podziękowania od łysych, którzy odzy
skali włosy. Do nabycia w skt apt. pp. Jagieiłowicza, Reinera, Fry- 
deckiego, Szpigla, Misiórskiego, w M§dzm.e: Kwiatka i Jositowicaa 
Tamże; Nowośól Ołówek wAQĄvVA“ usuwa po 3 dniach piegi płyn 
„RADIO-MAT*  przeciwr tłustej cerze, czerw, nosai poceniu się z przy
rządem do moment usuwania wągrów. Krem „Teatrał**,  cud. wybiela
jący cerę, usuw, zmarszczki, fałdy, gęsie łapki nawet u osób starszych.

„Próbną dozę RADIQ-CĄP1LL,U oraz broszurę; wJak odzyskać 
piękną cerę?“ wysyła; b. Malkiewicz-Warszawa, i skrytka Nr. 485 
po otrzymaniu gr. 40 znaczkami. 1774

Eftl

ZARZĄD BAHKU OŁD/mZEfid w SUSHUHYCU
z ograniczoną odpowiedzialnością

powołując się na art. 41, 43 i 45 statutu, niniejszym zawiada
mia p. p członków aanku, że doroczne 

BHC Mli! fflffll
Zawłercka Fabryka Świec 

LUNA 

Zawiercie, towarowa 22-24 tel 37. 
POLE G A 

świece stearynowe, kompozycyjne, 
parafinowe, woskowe, i wszelaie rc- 
dsaje świec kościelnych. Wyroby woj
skich wymiarów i różnej grubości.

1571-V-
WH . «H

odbęhzie się w niedzielę dnia >5 mat cg 1928 r. punktualnie o go
dzinie 3 popołudniu w dużej sali Związku Metalowców zjednocze
nia Zawodowego Polskiego, przy ulicy Mąrjackiej Nr. 1 w Pogoni,

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1) Zagajenie Zgromadzenia 1 wybór prezydjum,
2) Odczytanie protokułu ostatniego*  zebrania,
ó) n z rewizji Spółdzielni.
4j Sprawozdanie Zarządu Rady 1 Komisji Rewizyjnej z działal

ności za 1927 rok,
5) Zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za 1927 rok
6) Podział czystego zysku za IH27 rok,
i) Wybór uzupełniający wrzech członków Rady i Komisji Re

wizyjnej,
6) Zatwierdzenie budżetu na 1928 rok
9) Wnioski łada Banku, 148?-5

Ib/ Wnioski Członków.

UWAGA: Zawiadomienia o zebraniu, służące jako karta wstępu 
zostaną rozesłane p. p. członkom, których o liczne przy
bycie uprasza

ZARZĄD.

POLe.UA


KUR JER ZAcrfODNl Niectafella, 25 marca 1928 rokit. Nr. 85.

------ - dawniej ===============

i jno-Teatr „Udziałowy1* *-

Ostrzeżenie. Niniejszym zaświad
czam, że żadnych długów zaciąg* 

niętych przez moją córkę Helenę z 
Rutkowsk cn Jansonową płacić nie 
będę Marja Rutkowska Piaski. 1648 
I Tprze|rnie'"pro8xę państwa Węgrzy
nowskich również córeczkę Mleczy 
sławę o łaskawe wybaczenie za mylne 
posądzenie Z poważanym Dujczma- 
nowie Sosnowiec, dnia Itiiill. 1713 
Etortepiany pian-na fisharmonia ko
* reguje stroje wykończenie solidne 
Stroiciel Wilczak Sosnowiec, ul. Ka 
liska 14. _______ _  1741 '
Zawiadamiam Sz. Panie iż zakład 

Fryzjersko—Damski przeniesiony 
z ulicy Krótkiej na ulice Okrzei Nr 
1 dom pana Saeiigowaziego Z powa
żaniem S. Adolf, 1754-2

WIELKA PREMJERA! Od czwartku 22 marca i dni następnych 
Najpotężniejszy film wytwórni- polskiej 

„Ziemia Obiecana" 
Imponująca wizja życia Łódzkiego 

według słynnej powieści Wł. St. Reymonta.

W roli Anki — JADWIGA SMOSARSKA
w rolach głównych: Kaz. Junosza-StępowsJki, Stani-sław 

Gruszczyński, Władysław Grabowski, Marja Modzelewska i inni 
Dla młodzieży dozwolone. Dla młodzieży dozwolone.
ANONS! Następny program ANONS! B

___ Charlie Chaplin „CYRK"

Kino
L „SFINKS “

— — Tylko piątek, sobota i niedziela — —

..Czerwone Światła" =■>“ (pocią? miijanisrów) 

Wspaniały sensacyjny dramat z żvcia najbogatszych ludzi świata.
Przepych luksusowych pociągów. Wstrząsająca katastrofa kolejowa.

c/i 
z« 
o 
z 
<c

Od 16 gomarca; 
CLOU SEZONU!!! 

„Gniazdo Miłostek44 
Niebywała farsa w 12-tu aktach. 

W roli głównej ulubieniec kobiet 
HARRY LIEDTKE.

KINO

| „o.azr Od 19 marca i dni następnych H ,,

Dramat z życia dzikiego || h
Zachodu jgO 1 i liii ir Hi Mf

ANONS! Następny program:

mi mi iimh
Jak zawsze tak i teraz, skład mój wciąż istnieje 
1 na Wielkanoc od mięs różowieje 
Saynki, polędwica, kiełbas rozmaitości 
Czekają na zacnych klijentów i gości.

Ul 9, il. ffl.
1794-2 Z poważaniem Gustaw Benke.

Stowarzyszenie Dozoru KotłOw PaniiM Wom, m. Spoista II 
sprzeda 1-ną przetwornicę 

składającą się z następujących maszyn:
- 1-nego silnika trójfazowego, 120 V, 1420 obrotów, 1 KM. 

1-nej dynamo prądu stałego 170 V. 1.5 Amp. 
1-nej dynamo prądu stałego 6 V, 44 Amp.
Przetwornicę można obejrzeć w godzinach biurowych w lokalu 

Stowarzyszenia
Oferty piśmienne należy składać do Stów, Dozom Kotłów 

Parowych w Katowicach, ulica Opolska 11. 1746

Posady i prace*

Saofer sumienny, dobry ślusąrz’ po
trzebny do Sosnow.eckiej Fabryki 

Armatur St Kraupe w Sosnowcu.

Duża fabryka w Zagłębiu poszukuje 
majstra—mechanika. Oferty skła

dać do Administracji Kurjera Zach, 
pod „Mechanik”. 1718-3

Osoba Inteligentna energiczna zna- 
jaca się wszechstronnie na go

spodarstwie potrzebna jako wyręczy^ 
cielka pani domu Sosnowiec, Piłsuds
kiego 98 gospodarz. ___ 1744
panienka z ukończoną szkolą han- 
A dluwą poszukuje posady jako po
czątkującą, od zaraz, lub od i-go 
Mieiscowośc obojętna. Zgłoszenia 
Ku?jer Zachodni Dąbrowa pod „Po
czątkująca-.

Potuebni^stolarie zgłaszać się Me
chaniczna Stolarnia Antoni Tuli Bę 

dżin óielecką 39 tel 1-47. 1759
początkującą maszynistkę przyj mę, 
& warunki skromne pieiwzzeństwo 
posiadającym kwotę 500. — ItOO zło
tych jaku pożyczkę kilko miesięczną 
zabezpieczoną. Zgłoszenia Sosnowiec 
hurjer Zachodni „biuraLatka”. 1752-2 
Potrzebna zdolna ekspedjentka tyłka 

taka, która posiada praktykę bu
fetową lub restauracyjną. W^doniość 
Dufet U ki. ^>osnoWi€c. 1760-2 

potrzebny furman do jednego konla-
A z caikowitem utrzymaniem. Bęl 
dżin, Małachowskiego 38._______ 177a
J^icspedjentka • magazynierka z kau- 
*-*  cją lub referencjami potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Cukiernia Neya 
Sosnowiec. 1738
putizeona służąca ao wszystkiego
& z dobrem gotowaniem i świadec
twami. D. Ctarski_DebliŚ8jta_lL_1755

Kupno i sprzedaż.

S/jebie używane na raty wózki dzie- 
£**  clnne Sosnowiec, Sienkiewicza 
5 w Budce.

KA ASZYNY do Szycia 1 haftu bę- 
benkowe I kryte z czterema szu

fladami najtaniej tńożna kupić So
snowiec—Narutowicza 20 targ sielec- 
ki, Hatlak.____________ 1768
Drzewo opałowe i trociny na fury 

i worki poleca tartak w Dąbro 
wie Górniczej ul. Wałowa 10 tel. 1-12

Odstąpię piekarnię z inwentarzem z 
powodu zajść rodzinnych. Cena 

bardzo nleka. Wiadomość „Kurier Za
chodni*  goqnowięr 706
ą^Jumę pcasowduą waguiiuwa uusiar- 
O cza Chrapkiewicz Mysłowice, By
tomska 31. ___ *7 27-2^
Gramofony”I PJ7ty ^Wielki wybór.

Ceny niskie. Katalogi wysyłamy 
bezpłatnie po nadesłaniu znaczka po
cztowego. „Polska Płyta*  Warszawa, 
Marszai h o wska 104. 1497-3

klep" do™ sprąeda 11 i a lub do wydzler- 
żawienia w Rotwoju Nr. 18 Wia

domość: Sosnowiec, Małachowskiego 
Nr. 14 Natana Ziental.______ 17z8
a/i agiel motorowa do sprzeuan a ce- 
I’* na 1000 zł. Wiadomość Sosno- 
wlec, Nowa 12 w sklepie. 1743
Sprzedam plac 3 0 prętów przy ul 
£5 Moniuszki w Sosnowcu. Wia- 
domść: sosnowiec, Cnmielna 8. 1740

Fortepian czarny w dobrym stanie, 
sprzedam na dogodaych warua- 

kach (spłaty miesięczne) byle zaras. 
Goionóg piwiarnia Laska. 1739 ~ 
Oprzeddm lub zamienię za konie 

dwa samochody na chodzie 6 0- 
8obowy 3 osobowy. Wiadomość Ku- 
rjer Zachodni Dąbrowa. 1758
Kupię dom z placem w Sosnowcu*  

Zgłoszenia piśmienne „Kur jer
——————2Z21

l^uiuy" Kdreua czterodrzwiowa i 
otwarty bardzo dobry stan na 

chodzie natychmiast sprzedam. So
snowiec, Centralny garaż Piłsudskie- 
go 2. 1753
Qprzedam kredens dęoowy nowy. 
O UL Majowa 18 wejście 1 Wielkiej 
Koperski. _ ■ __ 1773 _
IMaszyny do szycia i haftu zwykłe 
1T1 kryte bębenkowe 2 czterema 
szufladami czółenkowe używane Naj
taniej można kupić w Sosnowcu na 
Sieleckiej 27.___________  1766

Maj tańsze źródło różnych mebli za 
gotówkę i na raty. Borzykowski, 

Sosnowiec, Warszawska 82, 1779
IZareta tanio do sprzedania w So- 
** ~8qowcu ulica 1 Maja 11. Wiado- 
muść u gospodarza. 1776

il

■
f

Różne.

Oeble różne o i u r tła, otomany mo- 
I”* kietowe, dywanikowe w różnych 
kolorach na dogodnych warunkach za 
gotówkę i na raty sosnowlec,-Pogofi 
ulica Nowopogońska 17, Bracia Ant
czak. 613-23

i

W dniu 27 b. m. o godzinie 12 w 
pierwszym, a 18-te] drugim ter

minie, w lokalu Biura Głównego T-wa. 
Sosnowieckiego, odoędzie się Ogólne 
.eorame Członków „Spółdzielni” U- 
rz^auików 1-wa Sosnowieckiego w 
oosnuwcu z następującym porządkiem 
dziemum; 1) z-agajeme i wyoor prze
wodniczącego. 2) Odczytanie proto
kółu poprzedniego zebrana. 3) Spra
wozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej. 
4) Podział zysków. 5) Zatwierdzenie 
budżetu na I9z8r., 6) Wybór Zarządu 
1 Rudy Nadzorczej, 7) Wnioski. 1748 
kjRZydzierżawię ogród pracowitemu 
“■ ogrodnikowi na dogodnycn wa

runkach. Centium Sosnowca Niska 10 
Posiadam lokal urządzony. Poszu

kuję wspólnika biuralistę-buchal- 
terja—sprawy podatkowe. Gotówka 
potrzebna ziotycn 1500. Pensja 300 
złotych sosnowiec, Kurjer Zachodni 
„Posada". 1761

§Lokale.I.
ll/ynajmę pokój umeblowany inte- 
•*  iigentnemn solidnemu panu So

snowiec Kościelna 9 parter brama 
prawo od 1—4. , __ __ _  1724-4
Pokój umeblowany bllalcó dworca w 

Sosnowcu poszukiwany. Zgłosze
nia do firmy Hl.awskl 1732

P‘ 'oszukuję pokoju umeblowanego z 
oddzieloem wejściem. Zgłoszenia 

do Administracji Kurjera Zachodniego 
pod „26“ 1745

Pokom umeblowanego zaraz poszu
kują dwa] panowie. Zgłoszeate 

do Kurjera Zachodniego pod „Pokój”. 
Ooszerny lokal 90 metrów kwadra

towych zaraz do odstąpienia 
Wiadomość: Pastuszek Sosnowiec 
Sławrn-wszą 2. Tel. 1-40, 1736

Pu z oj z Kuchnią ewent. pokój po*  
trzeópy zaraz dla młodego inte- 

ligentoegó mężczyzny. Zgłoszenia 
Księgarnia „Potonja- tel. 5-36. 174C

Sklep w balach „Rozwoju*  do wy
najęcia. Zgłoszenia Janota ul. Ja-

| Nauka i wychowanie.

f-HCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ !
Musisz ukończyć Kursa fachowe 

korespondencyjne prof. Setetiłowłcea, 
Warszawa, Zórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchalter]I, rachun
kowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, atenogralji, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania, na maszy
nach, towaroznawstwa, angielskiego 
francuskiego, niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żądajcie prospek
tów. ___ 4539-13
jZonceajonowana Szkoła Pisania ni 
** Maszynach Biuro próśb Lewko
wi ck. Będzin, tel. 3-47. Kurs ze świa*  
dsctwem 20. — złotych. Do sprze*  
dania Maszyna. 1772-5 
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| Zgubione dokumenty. |

f^embrzyński lózef zgubił skrzypce 2 
futerałem na broduli Łaskawy 

znalazca zechce się zgłosić za wyna
grodzeniem Józefów, ul Giówna 9. 

1687
lA/iniarski dronisław zgubił ksiąz- 
vv kę Kasy Chory en wydaną pr*ez  

kop. Jerzy- 1752

Józefowi Berezeckiemu z Chełma 
skradziono na kolei portfel zawie

rający 1 weksel na 900 rubli i 2 po 
100 rubli z wystawienia Andrzej Hu
bert duwód osobisty i upoważnienie 
św. przemysłowego wydanego przez 
j. Woskowicia. Takowe umeważaia 
się. 175ó

fan Kita (roesnifc 1903) zgubił ksią- 
J żeczkę wojskową wydaną przez P- 
K. U. w Krakowie.__ _____  1770-3 ^
Zgubiono 2 weksle in blanku z po

dpisem T. Maingarten. Znalazcę 
upraszam zwrócić „ńurjer Zachodni” 
Będzin. 1769-2

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 ZŁ 50 ,ffr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł. 

Cena egzemplarza 20 jjrosasy-

CENY
Przed f«kst«m (Pierwsza strona) u wiersz rata Wampy układ 4-szpaltowy SO gr. 
W tekście .  45 ■

... 60 .
. 6 , 25 .

OGŁOSZEŃ:
Matrymonialne 15 er. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, drozsze.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżką obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

W tekSoia, n kronice . 
żs (ekstam . .

Nekrologi do 500 wierszy 50S taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7.
Redaktor: TADEUSZ OJPMM-*-
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